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Unii ne consideră nostalgici comunişti, „oraş 
roşu”, dar, masochişti sau delăsători, chiar 
ne‑o merităm, la atâta nepăsare! Uite, avem 

de pildă Piaţa „Aurel Vlaicu” (şi‑am avut şi un ci‑
ty‑manager exact cu numele acesta, ba chiar şi 
cumva înrudit cu celebrul aviator), dar îi spunem 
în continuare… Piaţa „I. C. Frimu”. Întreabă pe 
oricine dacă a auzit de Piaţa „Aurel Vlaicu”. Şi în 
anunţurile oficiale sau pe mijloacele de transport, 
i se spune tot I. C. Frimu. măcar dacă s‑ar ţine 
cont că, totuşi, sindicalistul a fost de fapt socialist, 
măcar că nu se inventase PCR pe la noi. Dar, la 
Revoluţie, i‑au fărâmat bustul, nu şi numele.

Iei troleibuzul, vezi scris, mare, capătul de linie 
dinspre nord: Parcul „CFR”. Nesemnalat pe auto‑
buze, panouri indicatoare, nici măcar în faţa par‑
cului, rămânem la vechea denumire! Deşi oficial se 
numeşte din nou, ca pe vremea regatului, Parcul 
„Carol”, toată lumea îi spune tot Parcul „CFR”, 
deşi acolo nu vezi nici locomotive, nici „chefe‑
rişti”, doar auzi trenul... mai înainte, locul verde, 
acum cam ogârjit, se chema Parcul  „Pionierilor”, 
pentru că drăcuşorii cu cravată roşie de atunci 
chiar erau aduşi acolo să se joace, pe vremea când 
parcul era întreţinut, n‑avea câini şi prezenta chiar 
şi câteva surprize modeste, precum sfera din be‑

ton prin care te strecurai ca printr‑o  gaură de 
vierme uriaş...

Piaţa publică de lângă gară (pe indicatorul din 
staţia Transurb scrie „Staţie Autogară” ‑ măcar e o 
informaţie) se chema, dar se numeşte şi azi, Piaţa 
„Ion Heliade Rădulescu”. Nu se mai insistă la şcoală, 
dar a fost primul preşedinte al Academiei Române şi 

fondator al acesteia. Era cel care, încercând să fabri‑
ce scriitori români, îi îndemna pe tineri, întâii boier‑
naşi scriitori, „Scrieţi, băieţi, orice, numai scrieţi!”.

Strada gării de azi era strada Lascăr Catargiu, 
dar am putea să‑i spunem Cuza, de pildă. Cuza este 
noul nume al parcului central din Tecuci. Sunt tecu‑
cenii mai fuduli decât noi? Tecuciul a mai botezat un 
parc „Elisabeta”, după numele reginei.

În mod oficial, consilierii au rebotezat Parcul 
„Cloşca” (comuniştii cultivau imaginea răzvrăti‑

ţilor) în Parcul „Corneliu Coposu”. măcar liderul 
ţărănist a fost încarcerat la noi, nu că ar fi vrut asta 
gălăţenii… La intrarea în parc, nu e scris nimic...

Nu te costă nimic să promovezi o denumire 
existentă oficial, lăsând fantome comuniste, dacă 
tot nu crezi în ele. Când s‑au schimbat numele 
străzilor, oamenii s‑au opus, dar nu din conside‑
rente culturale, ci pentru că trebuiau să alerge să‑şi 
schimbe permisul auto sau buletinul cu noua denu‑
mire. Dar numele pieţelor nu costă!

Ştiţi unde a fost Piaţa „Ştefan cel mare”? E sen‑
sul giratoriu cu statuia lui Cuza din faţa grădinii 
Publice. I‑am putea spune Piaţa „Constantin Ressu”, 
de pildă, că tot ne‑a făcut acel primar grădina 
Publică şi ne‑a plantat teii...

Ne‑am pricopsit recent cu o nouă piaţă, „general 
Berthelot”, inaugurată în prezenţa ambasadorului 
Franţei şi a echipei sale. Dar e deja uitată şi cu 
plăcuţa furată. Dacă întrebi pe cineva unde eşti, 
îţi spune: „în micro 40”, „la [Liceul] metalurgic” 
sau „în Aurel Vlaicu”, referindu‑se la stradă, nu „în 
Piaţa Berthelot”! Şi încă mai avem, de exemplu, 
Piaţa „Coventry” sau cartierul „Petru Rareş”...

Cum însă ne doare‑n cot de orice denumire, 
mai bine s‑ar pune numere, ca la Sulina ori la New 
York! 

Ni se duce  
numele!

eveniment/3

Ministrul vrea să schimbe sistemul

Îşi pot face elevii  
la şcoală temele  
pentru acasă?

Pregătiri pentru iarnă

Ecosal a alocat  
mai mulţi bani  

pentru deszăpezire
eveniment/5

În centrul oraşului  

Vântul puternic 
continuă  

să doboare copaci
eveniment/3

Accident grav  
la Tirighina

Un tir a fost  
la un pas să cadă 
de pe pod
Din cauza unei avarii

Sute de gălăţeni 
din Mazepa I, 
fără apă rece
Isprava  
unui şofer inconştient

Patru maşini, 
făcute praf  
din viteză

Satul/4
În comuna Băneasa

Investiţiile  
în utilităţi  
bat pasul pe loc

eveniment/5
Next Star

Votaţi Alexia  
şi trupa  
Funky Dance!

obSeRvatoR/12
Accesul persoanelor  
cu dizabilităţi  
în autobuze

Primăria Galaţi, 
reclamată pentru 
discriminare 

La “Dunărea de Jos”

Admitere  
fără examen

Astăzi este ultima zi în care 
absolvenţii de liceu cu diplo-
mă de bacalaureat se pot în-
scrie pentru cele 365 de locuri 
bugetate puse la bătaie de 
Universitatea „Dunărea de Jos”.

eveniment/5
Fuziune oficială

Noul PMP a primit 
undă verde

Noul PMP, rezultat din fu-
ziunea prin absorbţie a UNPR 
de către fostul PMP, a fost recu-
noscut de instanţa Tribunalului 
Bucureşti.

eveniment/3

inteRioR 

] Dascălii gălăţeni susţin că învăţământul românesc nu este 
pregătit pentru adoptarea metodei care să prevadă ca temele  
să fie rezolvate doar la şcoală

eveniment/5

În plenul Senatului

politicieni gălăţeni 
caRe l-au Salvat  

pe opRea de dna

Monument în paragină

cea mai Înaltă  
Statuie din judeţ,  
uitată de autoRităţi
Satul/4
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eveniment/3

Învăţământ/2

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Mâine, venim  
în Ţiglina III

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Astfel, 
mâine, 22 septembrie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aştep-
tăm în faţa chioşcului nostru 
din cartierul Ţiglina III, zona 
magazinului Billa, pentru a 
ne spune ce vă nemulţu-
meşte la zona în care locuiţi 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
soluţii pentru remediere.  
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Batjocură pe marginea gropiiBatjocură pe marginea gropii
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Semnal / „Şcoala gălăţeană” intră în septembrie

Experienţe nenumărate, într-o publicaţie cu varietate

Un număr foarte bun cel pen-
tru septembrie al revistei „Şcoala 
gălăţeană” - publicaţie de infor-
maţie şi opinie pedagogică, edi-
tată de Casa Corpului Didactic 
şi Asociaţia profesională „Şcoala 
gălăţeană” - îi dedică rubrica 
„Personalităţi gălăţene” fostului 
director al bibliotecii gălăţene şi 
al Liceului „V. Alecsandri”, Emanoil 
Constantinescu, şi lui Ioan Licea, 
profesor şi scriitor.

 Despre performanţele învă-
ţământului gălăţean, evocate 
acum, la redeschiderea anului 

şcolar, scrie prof. Mioara Enache, 
inspector general. „Analize false, 
clasamente inutile” este editorialul 
semnat de directorul revistei, prof. 
Ghiţă Nazare. Invitatul ediţiei este 
eruditul părinte Eugen Drăgoi, 
vorbind despre complementarita-
tea religiei cu ştiinţa, într-un inter-
viu luat de acelaşi prof. Gh. Nazare. 
Părintele semnează tot aici un 
articol biografic despre proto-
popul Ştefan Vârgolici, învăţător 
şi învăţat gălăţean. Prof. Mihail 
Brăilescu marchează veacul scurs 
de la intrarea României în Primul 

Război Mondial. „Lecţia ca inter-
viu” - un articol interesant scris de 
prof. univ. Gheorghe Moldoveanu, 
despre cum dascălul poate învăţa 
de la gazetar cum să pună în va-
loare, prin întrebări, personalita-
tea în formare a elevului. Despre 
o „reuşită de excepţie la C.N. 
«Spiru Haret»” scrie, din Tecuci, 
prof. Iuliana Monica Onica: eleva 
Alecsandra Dragomir, din clasa 
a IX-a, a reuşit să obţină o bursă 
în SUA, printre alţi numai 24 de 
elevi din ţară! Profesorii de învăţă-
mânt primar Georgel Grigorică şi 
Ionica Axente informează despre 
Concursul interjudeţean de cânte-
ce şi dansuri, la a cincea ediţie, or-
ganizat de Şcoala Gimazială „Gen. 
Dumitru Dămăceanu” Cosmeşti, 
în parteneriat cu primăria locală, 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos” 
şi Protoieria Tecuci. Prof. învăţă-
mânt primar Liliana Olariu descrie 
o experienţă pentru copiii de la 
Şcoala Nr. 28, învăţaţi, prin progra-
mul „Tedi - Şcoala Siguranţei”, cum 
să ajungă cu bine acasă, dar şi cum 
să se poarte cu colegii. Despre 
cinstirea eroilor neamului de că-
tre elevii Şcolii Gimnaziale „Prof. 
Emil Panaitescu” Cudalbi scrie 

prof. învăţământ primar Mioara 
Gradea. Prof. Corina Rotaru, di-
rector-adjunct la Liceul Teoretic 
„Emil Racoviţă”, prezintă metode 
inovatoare în activitatea didacti-
că. Cu o pledoarie pentru lectură, 
prof. învăţământ primar Tincuţa 
Tufă descrie activităţile Bibliotecii 
Estivale „V. A. Urechia”. Despre ex-
cursia elevilor de la Liceul Teoretic 
„Dunărea” la Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” din Suhurlui, 
notează prof. dr. Elena Panait şi bi-
bliotecara Lica Gheorghe.

Acordul gramatical este „dise-
cat” de prof. Claudia Toma. Aflăm 
despre „Olimpiadele Kaufland” 
de la prof. Daniela-Aurora Ghiţă, 
coordonator olimpiadă la Şc. Gim. 
Nr. 1 Ghidigeni. Accesul la lectu-
ră prin mici trucuri tehnice este 
detaliat de prof. Mirela Popescu. 
Prof. Mariana Constantin, de la 
Liceul Teoretic „Emil Racoviţă”, 
scrie „Despre educaţia formativă şi 
incluzivă”. Prof. Adrian Andăşescu, 
preşedintele Sindicatului Liber 
„Educaţia”, scrie despre un „ghini-
on” - legea care afectează salarii-
le din învăţământ. Prof. metodist 
Ionica Dragu vorbeşte despre 
„Provocări şi oportunităţi pentru 

actualele politici educaţionale”. 
Prof. Mihaela Bobeică, de la CNCN, 
povesteşte despre „Ora de religie 
în Arhiepiscopia Dunării de Jos”. 
Articole interesante oferă şi prof. 
Mihaela Popa, pensionară, prof. 
ing. Steluţa Violeta Lungu, prof. în-
văţământ primar Monica Manole 
(Şc. Gim. „S. Haret” Tecuci), bibliote-
cara Dorina Bălan, de la Biblioteca 
„V. A. Urechia”, conf. Luiza Florea 
- Universitatea „Dunărea de Jos”, 
prof. Iulia Hotnog - Lic. Teh. „Paul 
Bujor” Bereşti, prof. Constantin 
Rotaru, directorul Şc. Gim Nr. 33 şi 
Nicoleta Marin, bibliotecară acolo, 
prof. Viorica Foca şi prof. Patricia 
Muraru, Lic.  Teoretic „Mircea Eliade”, 
prof. Jenica Păun, Şc. Gim. „Gh. 
Poalelungi”, Măstăcani, prof. pen-
tru învăţământ preşcolar Mihaela 
Dobrin - Grădiniţa „Tedy”, prof. dr. 
Ion Cioroiu, C.N. „V. Alecsandri”, 
bibliotecara Odorica Maxim - C.N. 
„C. Hogaş” Tecuci. Proza din acest 
număr îi aparţine lui Ion Manea. 
Scriitoarea Violeta Ionescu, criticul 
Ionel Necula şi profesorul Doru 
Căstăian fac prezentări de carte, iar 
rubrica de critică de artă este sem-
nată de Corneliu Stoica.

Victor Cilincă

Încep înscrierile
Alegeri la Consiliul Judeţean al Elevilor

Consiliul Judeţean al Elevilor Galaţi îi invită pe toţi elevii care nu 
sunt în an terminal şi care au calităţi manageriale şi morale să parti-
cipe la alegerile din cadrul organizaţiei. Perioada de depunere a do-
sarelor este 26-30 septembrie,  evaluarea şi validarea lor  se face între 
3-4 octombrie, desfăşurarea campaniei electorale, între 3-10 octom-
brie, iar alegerile sunt programate între 11-14 octombrie.

Roxana Artene Penciu

Pe 1 octombrie, la Bucureşti
Târg de universităţi internaţionale

Cel mai mare târg de universităţi din România - RIUF - revine la 
Bucureşti în perioada 1-2 octombrie, la Sala Palatului. Peste 90 de 
universităţi îşi vor prezenta oferta educaţională, dintre care peste 20 
sunt în Top 100 mondial, 40 de universităţi sunt din Marea Britanie, 
iar 15, din Olanda. Târgul va continua la Iaşi, pe 4 octombrie, şi la 
Timişoara, pe 6 octombrie.

Roxana Artene Penciu

Conform  unui studiu re-
alizat în 2014 de OECD 
(Organizaţia pen-

tru Cooperare şi Dezvoltare 
Economică, la care au aderat 35 de 
ţări din întreaga lume), România 
se află pe locul al treilea la nivel 
mondial ca timp alocat de ado-
lescenţii de 15 ani pentru efec-
tuarea temelor pentru acasă. Pe 
primul  loc este China, cu aproape 
14 ore pe săptămână, pe locul al 
doilea se află Rusia, cu 9,7 ore, iar 
pe locul al treilea, România, cu 
peste şapte ore pe săptămână. 
Adevărul este însă departe de 
statistici, ştiut fiind că, în special la 
şcolile şi liceele cu ştaif, elevii sunt 
bombardaţi cu nenumărate teme 
la toate disciplinele.

În acest context, ministrul 
Educaţiei, Mircea Dumitru, a de-
clarat într-un interviu că ar vrea 
să interzică temele pentru acasă, 
acestea urmând să fie efectuate 
în clasă. Intenţia e onorabilă, dar 
nu şi realizabilă, în condiţiile ac-
tuale din sistemul de învăţământ, 
consideră dascălii din Galaţi.

„Profesori apreciaţi  
după volumul de teme”

Profesorul Doru Căstăian, de la 
Liceul de  Artă „D. Cuclin”, susţine 
că la noi există într-adevăr o pro-
blemă în ceea ce priveşte volumul 
temelor, mai ales că şi părinţii, şi 
învăţătorii cultivă ideea greşită că 
performanţa la clasă s-ar măsura 
în zecile de culegeri rezolvate de 
copii. „La acest aspect s-a gândit 
ministrul Educaţiei când a propus 
rezolvarea temelor în clasă, pro-
blema e că nu s-a gândit că aşa 
ceva este practic irealizabil, pen-
tru că şcolile din România se con-
fruntă cu o lipsă acută de spaţiu 
şi nu se pot organiza cursuri after-
school, iar elevii nici nu pot sta la 
bibliotecă pentru asta, aşa cum 
se întâmplă în ţările din Vest. De 
lucrat trebuie să lucreze, că altfel 
nu se poate face o consolidare a 
cunoştinţelor. Însă învăţătorii şi 
profesorii trebuie să înţeleagă că 
temă nu înseamnă 30 de proble-
me repetitive. Trebuie să se pună 
accent pe teme în care să valorifi-
ce opiniile personale, nu să copi-
eze referate de pe internet. A de-
venit o nebunie asta cu profesorii 
apreciaţi după volumul de teme 

pe care le dau. Ştiu părinţi care 
vin şi cer ca profesorii să le dea 
elevilor mai mult de scris”, spune 
Doru Căstăian.

„Nu le mai cerem elevilor 
să citească o carte?”

Şi Andra Ionescu, directoarea 
de la Colegiul Naţional „C. Negri”, 
recunoaşte că sunt unii dascăli 
care exagerează cu temele. Dar 
susţine că tema pentru acasă nu 
poate lipsi din sistemul nostru de 
învăţământ, care nu permite re-
zolvarea ei la şcoală, întrucât are 
rolul ei bine stabilit: „Tema pentru 
acasă înseamnă consolidarea cu-
noştinţelor şi a deprinderilor. Nu 
se poate lucra în clasă suficient 
pentru a se căpăta acest lucru. 
Până la urmă, şi cititul unei cărţi 
este tot temă pentru acasă. Ce fa-
cem, nu le mai cerem elevilor să 
citească?”, spune directoarea de 
la „C. Negri”.

„Trebuie regândit întreg 
sistemul de învăţământ”

O viziune de ansamblu asupra 
a ceea ce ar însemna rezolvarea 

temelor la şcoală ne-a oferit-o 
directoarea de la Şcoala Nr. 28, 
Camelia Bucşă: „Ar trebui regân-
dit tot sistemul de învăţământ, 
pentru a se putea întâmpla acest 
lucru. În primul rând, ar trebui să 
se înceapă cu redimensionarea 
claselor. Una e să faci teme cu 15 
elevi, alta e să  ai peste 30 de copii 
în clasă. Altfel nu se poate, pentru 
că finanţarea vine şi ea la numărul 
de elevi. Ar trebui descongestio-
nate programele, ar trebui schim-
bate categoriile de activităţi. Şi 
nu în ultimul rând, ar trebui spa-
ţii pentru after-school. La noi nu 
există încă o metodologie clară 
a fiscalizării acestui after-school. 
S-a mers pe înfiinţarea lui pentru 
elevii care provin din medii deza-
vantajate. Dar şi elevii care vin din 
familii obişnuite au nevoie de su-
praveghere cât timp părinţii sunt 
la serviciu şi nici măcar n-au pe 
cine trimite să-i ia acasă. Şi aceştia 
ar putea efectua temele la şcoală, 
sub îndrumarea profesorilor”, spu-
ne Camelia Bucşă. Aceasta susţine 
că, în ceea ce priveşte volumul 
temelor pentru acasă, problema 
e destul de spinoasă. Deşi există 
încă din 1999 un ordin de ministru 

care prevede că temele nu pot de-
păşi o oră, maximum două pe zi, 
e greu de reglat acest lucru, mai 
ales la gimnaziu şi liceu, unde sunt 
mai mulţi profesori la clasă, iar te-
mele se dau fără să se ţină cont de 
cât s-a primit de lucru la fiecare 
disciplină: „Fiecare profesor cere 
pentru obiectul său, dar nu  ştie  
ce volum are copilul de lucru şi la 
celelalte. Nici ce ritm are acesta. 
Sunt  situaţii  în care se exagerea-
ză. Asta nu înseamnă că nu trebu-
ie să dăm teme pentru acasă, dar 
trebuie să le echilibrăm. Mai sunt 
şi părinţi care vin şi ne cer să le 
dăm mai mult de lucru. Eu  le-am 
tot spus cadrelor didactice că pot 
da teme suplimentare, dar care 
să nu fie obligatorii, să fie pentru 
cei care pot şi care vor să lucreze 
în plus”, mai spune directoarea de 
la Şcoala Nr.28. Aceasta mai spu-
ne că are obiceiul să verifice prin 
sondaj, în fiecare an, volumul de 
teme primit la diferite clase şi a 
observat că este destul de consis-
tent în unele cazuri. Acolo a făcut 
recomandări şi chiar a discutat cu 
colegii, în cadrul consiliilor profe-
sorale, pentru găsirea unor soluţii 
echilibrate.

Mai puţine materii

Tot de descongestionarea 
materiei şi de lipsa spaţiului vor-
beşte şi directorul-adjunct de la 
CNVA, Romeo Zamfir: „Sistemul 
nostru de învăţământ nu este 
adaptat ca elevul să-şi poată 
face temele la şcoală, aşa cum 
vedem în Occident. After-school 
înseamnă şi spaţiu, şi cantină, şi 
loc de odihnă pentru că nu poţi 
ţine copilul opt-zece ore la şcoală 
fără să mănânce sau să-i oferi po-
sibilitatea să se odihnească. Apoi, 
noi avem prea multe materii de 
studiu. Dacă ar fi mai puţine, ar 
putea fi alocate profesorului mai 
multe ore pentru consolidare. 
La noi, consolidarea aproape că 
lipseşte la şcoală, din cauza vo-
lumului mare de informaţii care 
trebuie predat”, declară Romeo 
Zamfir. Cum cuvântul care defi-
neşte cel mai bine atmosfera din 
CNVA este performanţa, directo-
rul-adjunct a mai adăugat faptul 
că nu se pot obţine rezultate la 
concursuri fără ca elevii să lucre-
ze individual acasă, multe ore în 
plus.

Roxana Artene Penciu

Ministrul vrea să schimbe sistemul

Îşi pot face elevii la şcoală 
temele pentru acasă?

[ Dascălii gălăţeni susţin că învăţământul românesc nu este pregătit pentru adoptarea metodei  
care să prevadă ca temele să fie rezolvate doar la şcoală

Fierbere  
în cancelarii
Concursul 
directorilor, 
făcut în pripă

În timp ce fostul mi-
nistru al Educaţiei Eca-
terina Andronescu, 
preşedinta Comisiei 
pentru Învăţământ din 
Senat, solicită amâna-
rea concursurilor pen-
tru directorii de şcoli, 
acualul ministru Mircea 
Dumitru iese la rampă 
şi anunţă că acestea 
se vor organiza exact 
după graficul anunţat. 
Dumitru a mai adăugat 
că a aflat din mai multe 
surse că actualii direc-
tori aflaţi în funcţie pun 
beţe în roate celorlalte 
cadre didactice care vor 
să participe la concurs, 
neeliberându-le docu-
mentele necesare pen-
tru a-şi depune dosarul. 
Spiritele par să fie destul 
de aprinse în cancelarii, 
mai ales că nu s-au mai 
dat examene pentru di-
rectori din 2008, aceştia 
fiind numiţi de inspec-
toratele şcolare.

Timp prea scurt  
alocat organizării

La nivel local, unii 
dintre oamenii şcolilor 
se plâng la rândul lor că 
totul a fost făcut în pri-
pă şi că nu există timp 
suficient pentru pregă-
tire. Dincolo de necesi-
tatea organizării acestor 
concursuri, există totuşi 
unele probleme care 
sunt greu de rezolvat în 
timpul scurt rămas.

„Metodologia a fost 
publicată exact înainte 
de începerea şcolii, iar 
posturile libere au fost 
date publicităţii chiar 
în prima zi de şcoală. 
Pe 12 octombrie este 
concursul. Când ai timp 
să citeşti toată biblio-
grafia pentru a te putea 
prezenta onorabil? Că 
nu eşti ca studenţii în 
sesiune, să ai tot timpul 
ocupat numai cu învă-
ţatul. Mai ai şi alte obli-
gaţii, mai ales acum, la 
începerea anului şcolar. 
Când să-ţi faci oferta ma-
nagerială? Peste noapte? 
Umbli cu ea deja în bu-
zunar? Apoi de unde să-
ţi procuri materialele de 
pe care să înveţi? Sunt 
18.000 de şcoli care au 
posturile de directori 
scoase la concurs. Au 
fost blocate site-urile 
cu atâtea cereri pentru 
aceeaşi carte. Cine este 
pregătit cu 18.000 de 
exemplare? Şi unde mai 
pui că la fiecare şcoală 
pot concura mai mulţi 
candidaţi. Cum mai fa-
cem rost de bibliogra-
fie?”, declară directoarea 
Colegiului Naţional „C. 
Negri”, Andra Ionescu.

Ministrul nu cedează

Aceasta susţine că 
este necesară organiza-
rea concursului de di-
rectori, dar acest lucru 
ar fi trebuit să fie făcut 
înainte de începerea 
anului şcolar. Acum s-ar 
da peste cap şi norme-
le didactice, pentru că 
sunt peste 170 de locuri 
pentru directori în tot 
judeţul. Unii dintre actu-
alii manageri ar putea să 
nu ia examenul şi se vor 
întoarce la catedră, dis-
locându-l pe cel aflat cu 
detaşare pe postul lui. 
Cadrele didactice numi-
te nou în funcţie trebu-
ie să fie şi ele înlocuite. 
Ceea ce va da peste cap 
tot sistemul.

Ministrul Educaţiei 
consideră însă că, având 
în vedere că situaţia 
trenează din 2008, este 
necesară organizarea 
concursului. Proba scrisă 
va avea loc pe 12 octom-
brie.

Roxana Artene 
Penciu

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Povestea  
unei cărţi 

„Partea de scris şi de 
vorbire care determină 
cărarea şi drumul se nu-
meşte Învăţător” - cât 
de frumos şi cât de uşor 
poate să definească po-
etul Ion Zimbru această 
noţiune foarte comple-
xă.

Probabil că promoţia 
1971 de învăţători de la 
Liceul Pedagogic este 
cea mai „harnică” în ceea 
ce priveşte întâlnirile. Ne-
am întâlnit la 10, 20, 25, 
30, 35 şi 40 de ani. Iar de 
la 40 de ani ne întâlnim 
anual, de fiecare dată în 
alt judeţ: Brăila, Vrancea, 
Tulcea, Prahova. La anul 
va urma Buzăul. Acum, 
fiind vorba de 45 de ani, 
ne-am întâlnit la Galaţi, în 
Amfiteatrul Colegiului „C. 
Negri”, unde i-am întâm-
pinat cu aplauze pe dra-
gii noştri profesori: Ioan 
Voicu, Mary-Vona Răduţ, 
Livia Butunoiu-Palade, 
Constanţa Meseşan, 
Valeria Tudose.

La întâlnirea de anul 
trecut, unul dintre cole-
gii noştri, Andrei Stan, a 
venit cu ideea să scriem 
o carte în care promoţia 
noastră să-şi prezinte CV-
urile, ori proiectul unei 
lecţii deosebite, ceva care 
să ne reprezinte. Ideea 
nu a fost întâmpinată la 
început cu încântare de 
către toată lumea, dar 
ulterior lucrurile s-au mai 
clarificat şi am căzut de 
acord că acest volum ar 
putea interesa şi pe alţii, 
nu numai pe cei din pro-
moţia noastră. Au aderat 
la acest „joc” 26 dintre co-
legi. În cuvinte simple şi 
pornite din suflet, fiecare 
a reuşit să dea o anumită 
dimensiune personalită-
ţii sale.

Am citit multe rânduri 
cu o încărcătură emoţio-
nală deosebită, gânduri 
ale unor oameni cu har în 
ale scrisului, cu umor fin. 
Unii dintre noi au avut 
mai mult sau mai puţin 
noroc în viaţă, au fră-
mântat noroaie, s-au mu-
tat din sat în sat, au lucrat 
în condiţii vitrege, dar au 
crescut copii frumoşi şi 
luminaţi. Şi-au îndeplinit 
misiunea cu cinste, pasi-
une şi pricepere.

Astfel a apărut, sub 
îngrijirea directă a cole-
gului nostru Andrei Stan, 
cartea „Confesiuni”, la 
Editura Olimpias, carte 
de care ne-am bucurat 
cu toţii la întâlnirea de 45 
de ani, la care au partici-
pat şi poeţii Ion Zimbru 
şi Tănase Dănăilă, pre-
cum şi preotul Lucian 
Petroaia.

Ne exprimăm părerea 
de rău că nu toţi colegii 
au contribuit la acest ma-
terial. Ne-ar fi plăcut să-i 
cunoaştem mai bine.

Marin Oanea,  
profesor pentru  

învăţământul primar

Catedra  
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Din cauza  
unei avarii
Sute  
de gălăţeni  
din Mazepa I, 
fără apă rece

Nu mai puţin de opt 
blocuri şi mai mulţi agenţi 
economici, din cartierul 
Mazepa I, nu vor primi, 
mâine, apă rece, timp de 
trei ore. Apă Canal a anun‑
ţat că, în intervalul orar 
9,00 ‑ 12,00, angajaţii soci‑
etăţii vor lucra la repararea 
unei conducte de pe stra‑
da Roşiori, care a suferit o 
avarie. Sistarea îi va afecta 
pe gălăţenii care locuiesc 
la blocurile G1, G2, G3, G4, 
BR16B, R5, D1 şi D2.

Corina Dobre

De astăzi
Modificări 
temporare  
de orar  
în Regionala 
CFR Galaţi

Pentru efectuarea 
unor lucrări la infrastruc‑
tura feroviară între sta‑
ţiile Deduleşti ‑ Făurei, 
Mizil ‑ Inoteşti şi în staţia 
Râmnicu Sărat, toate pe 
raza Regionalei CFR Galaţi, 
Sucursala Regională de 
Transport Feroviar de 
Călători Galaţi informează 
că, temporar, vor interve‑
ni modificări în circulaţia 
unor trenuri. Astfel, înce‑
pând de pe 21 septembrie 
şi până pe 5 octombrie, 
trenul IR 1071 Bucureşti 
Nord (plecare, ora 14.00) ‑ 
Galaţi (sosire, ora 18.55) va 
staţiona 10  minute în sta‑
ţia Făurei, pentru preluarea 
călătorilor de la trenul R 
7362 Galaţi (plecare 15.30) 
‑ Buzău (sosire 18.27). La 
rândul ei, garnitura R 7001 
Bucureşti Nord (plecare 
15.40) ‑ Galaţi (sosire 20.30) 
va staţiona 10 minute, 
tot în staţia Făurei, pen‑
tru preluarea călătorilor 
de la trenul IR 1776 Galaţi 
(plecare 17.30) ‑ Bucureşti 
Nord (sosire 21.40).  În zile‑
le de 21 şi 22 septembrie, 
vor mai fi afectate trenul 
R 5008 Buzău (plecare 
14.05) ‑ Bucureşti Nord 
(sosire 16.42) şi trenul R 
5010 Buzău (plecare 15.10) 
‑ Bucureşti Nord (sosire 
18.06), care vor staţiona la 
Inoteşti, câte 10‑12 minu‑
te. În zilele de 21, 22, 23, 26 
şi 27 septembrie, vor staţi‑
ona câte 10‑15 minute, la 
Rm. Sărat, trenurile IR 1652 
Suceava Nord (plecare 
8.50) ‑ Bucureşti Nord (so‑
sire 16.00) şi trenul R 5108 
Mărăşeşti (plecare 13.05) ‑ 
Buzău (sosire 14.53).

Cristinel Luca

Peste  
360 de locuri  
la buget
Admitere 
fără examen  
la „Dunărea  
de Jos”

Astăzi este ultima 
zi când absolvenţii de 
liceu cu diplomă de 
bacalaureat se pot în‑
scrie pentru cele 365 
de locuri disponibile la 
buget, puse la bătaie de 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”. 

Facultățile care au lo‑
curi libere  sunt: Inginerie 
‑ 138 de locuri; Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor 
‑ 92 de locuri; Litere 
‑ 60 de locuri; Istorie, 
Filosofie şi Teologie ‑ 15 
locuri; Ştiinţe şi Mediu 
‑ 15 locuri; Inginerie şi 
Agronomie din Brăila ‑ 
45 de locuri.

 Concursul va fi unul 
de dosare, deci nu se va 
da examen. Dosarele pot 
fi depuse în intervalul 
orar 8,00 ‑ 15,00, în sala 
U82 din cadrul sediului 
central al Universităţii 
„Dunărea de Jos”, strada 
Domnească nr. 111.

Roxana Artene 
Penciu

Isprava  
unui şofer 
inconştient
Patru maşini, 
făcute praf  
din viteză

Un gălăţean de 34 
de ani a reuşit să avari‑
eze patru maşini şi să se 
rănească, după o cursă 
nebunească pe un bule‑
vard din oraş. Impactul 
în lanţ s‑a produs noap‑
tea, pe o ploaie torenţi‑
ală, în timp ce bărbatul 
rula, la volanul maşinii, 
pe bulevardul Cloşca. 

Şoferul pare să nu fi 
ţinut cont de vreo limită 
de viteză şi de condu‑
cere preventivă în con‑
diţii de carosabil umed, 
astfel că, la un moment 
dat, a derapat şi a lovit 
în plin alte două maşini, 
parcate. 

Impactul a fost atât 
de mare, încât maşina 
sa a ricoşat mai apoi 
într‑un alt autoturism, 
condus regulamentar 
de un tânăr de 25 de 
ani. 

Ciocnirile în lanţ s‑au 
soldat cu avarierea au‑
toturismelor antrenate 
şi cu rănirea şoferului 
vitezoman. 

Poliţiştii îl cercetează 
acum pentru vătămare 
corporală din culpă şi, 
în plus, şoferul vinovat 
va trebui să suporte re‑
paraţiile pentru toate 
autoturismele.

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 21 septembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Domnească, Basarabiei şi Drumul de 
Centură. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la Hanu Conachi 
şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, la Frumuşiţa şi Oancea. Pe DE 581, o au‑
tospecială va fi amplasată la Priponeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi 
Slobozia Conachi.

Mariana Constandache

După modificarea Legii IMM-urilor

Achiziţiile publice, mărul discordiei între patronate şi Guvern

Patronatele din cadrul Con‑
siliului Naţional al Între prinderilor 
Private Mici şi Mijlocii din România 
(CNIPMMR), din care fac parte şi 
patronatele gălăţene, protestea‑
ză faţă de eliminarea din Legea 
IMM‑urilor a prevederilor prin care 
IMM‑urile beneficiau „de reduceri 
cu 50 la sută pentru criteriile lega‑
te de cifra de afaceri, de garanţia 
pentru participare şi de garanţia 
de bună execuţie, cerute în achi‑
ziţiile publice de produse, lucrări şi 
servicii”. În speţă este vorba de alin. 
(2) din art.16 al Legii nr. 346/2004 
privind stimularea înfiinţării şi dez‑
voltării IMM‑urilor, prevederi anu‑
late în ultima şedinţă de Guvern, 
din 19 septembrie, printr‑o ordo‑

nanţă de urgenţă. Măsura a fost 
luată după ce Comisia Europeană 
a sesizat că prevederile în cauză 
vin în contradicţie cu legislaţia 
europeană, pentru că generează 
o discriminare pentru operatorii 
economici care nu se încadrează 
în categoria IMM‑urilor.

Ce spun patronatele

Pentru rezolvarea problemei, 
patronatele au propus ca toţi ope‑
ratorii economici, fie ei IMM‑uri 
sau nu, să beneficieze de reduce‑
rea cu 50 la sută a garanţiilor solici‑
tate la achiziţiile publice, în cadrul 
contractelor a căror valoare esti‑
mată este de până la 10 milioane 

de euro. „S‑a propus această vari‑
antă pentru că majoritatea achizi‑
ţiilor publice, peste 95 la sută din 
total, au o valoare estimată sub 10 
milioane de euro. În plus, majorita‑
tea covârşitoare a întreprinderilor 
(98,10 la sută) au o cifră de afaceri 
sub 2 milioane de euro, fiind în 
categoria microîntreprinderilor. 
În categoria întreprinderilor mari, 
cu o cifră de afaceri de peste 50 
milioane de euro intră doar 0,03 
la sută dintre companii. Comisia 
Europeană a ridicat problema dis‑
criminării pozitive a IMM‑urilor, în 
sensul că pentru acelaşi contract 
se solicită două tipuri de garanţii. 
Soluţia propusă de noi, acceptată 
inclusiv de Comisia Europeană, 
a fost de a aplica aceste reduceri 
pentru toate întreprinderile, pen‑
tru a păstra un grad de accesibi‑
litate mai mare pentru IMM‑uri 
la achiziţiile publice. Din păcate, 
s‑a ales o soluţie care generează 
o injustiţie pentru IMM‑uri şi pen‑
tru capitatul autohton în general, 
afacerile mici fiind, practic, excluse 
din procesele de achiziţii publice”, 
a explicat Marian Filimon, preşe‑

dintele Patronatului IMM‑urilor 
Galaţi şi prim‑vicepreşedinte al 
CNIPMMR.

Ce răspunde Guvernul

În replică la obiecţiile CNIPMMR, 
într‑un comunicat de presă al 
Guvernului se arată că „IMM‑urile 
vor participa în aceleaşi condiţii 
ca şi ceilalţi operatori economici 
la procedurile de atribuire a con‑
tractelor de achiziţii publice şi a 
contractelor de concesiune de lu‑
crări şi servicii”. „Măsura modificării 
legislative a fost decisă de Guvern 
având în vedere că, în cazul declan‑
şării de către Comisia Europeană 
împotriva României a procedurii 
de infringement în baza celor sem‑
nalate în acest dosar, este posibil 
ca auditul Comisiei să aplice corec‑
ţii financiare în toate proiectele cu 
finanţare nerambursabilă în care 
s‑au derulat proceduri de atribuire 
a contractelor de achiziţie publică 
în care IMM‑urile din România au 
beneficiat de facilităţile menţio‑
nate. De menţionat este faptul 
că noul cadru legal în domeniul 

achiziţiilor publice, adoptat pe 
parcursul acestui an, conţine o se‑
rie de prevederi care promovează 
accesul IMM‑urilor la această piaţă, 
cum ar fi faptul că împărţirea pe 
loturi a contractului de achiziţie 
publică devine regulă, autorităţile 
contractante având obligaţia de 
a justifica decizia de a nu recurge 
la atribuirea contractului pe loturi. 
De asemenea, introducerea unui 
mecanism care să permită plăţi 
directe către subcontractanţi faci‑
litează, indirect, accesul IMM‑urilor 
la piaţa achiziţiilor publice, având 
în vedere că, în multe situaţii, sub‑
contractanţii sunt IMM‑uri”, se pre‑
cizează în comunicatul de presă al 
Guvernului. Contractele în curs de 
executare şi procedurile de atribu‑
ire în curs de desfăşurare la data 
intrării în vigoare a ordonanţei 
de urgenţă care s‑au încheiat sau 
iniţiat cu respectarea dispoziţiilor 
legale în materia achiziţiilor publi‑
ce şi concesiunilor de lucrări şi de 
servicii se definitivează pe baza 
prevederilor legale în vigoare la 
data iniţierii acestora.

Ovidiu Amălinei

În februarie‑martie 2017, cra‑
terul care se lărgeşte încet, 
dar sigur, pe marginea caro‑

sabilului străzii Vultur, în apropie‑
re de intersecţia cu Războieni, va 
împlini, cu puţin noroc şi neimpli‑
care, un an. Deloc motiv de sărbă‑
toare, surparea, care, la început, 
avea câţiva centimetri, câştigă, 
odată cu trecerea timpului, dar şi a 
apelor pluviale, care se scurg în ea 
ca într‑o cascadă, noi dimensiuni. 
Nu atât la suprafaţă, cât dedesubt, 
sub carosabil, în pământul măci‑
nat formându‑se deja o gaură în 
care ar putea încăpea un copil. Şi 
asfaltul a început să se lase, o cră‑
pătură care străbate carosabilul în 
partea mediană fiind dovada clară 
că, pe dedesubt, apa lucrează şi 
că, într‑un viitor nu prea îndepăr‑

tat, o surpare de mari dimensiuni 
ar putea să ia cu ea o bună parte 
din stradă.

Situaţia, pe care o semnalam 
printr‑un articol publicat în ediţia 
din 16 iulie 2016 a „Vieţii libere”, 
este aceeaşi şi în prezent, în sensul 
că groapa nu a fost nici astupată, 
iar scurgerea apelor pluviale nu a 
fost limitată decât zilele trecute, la 
mai bine de o lună de termenul‑ li‑
mită avansat de autorităţi pentru 
remedierea problemei.

Minciuni cu semnătură  
şi ştampilă

Şi asta nu s‑a întâmplat din 
oficiu, ci ca urmare a unor sesizări 
făcute la mijlocul lunii iulie de gă‑
lăţenii vecini cu groapa în cauză. 

„Eu am transmis o petiţie online 
pe 13 iulie, la Primăria Galaţi, prin 
care semnalam din nou situaţia 
şi ceream să vină să facă ceva cu 
groapa asta. Pe 3 august mi s‑a 
emis răspunsul, în care se spunea 
că au luat la cunoştinţă de situa‑
ţie şi că, până pe 15 august 2016, 
vor executa lucrarea. Nu s‑a făcut 
nimic, groapa e tot acolo. Abia pe 
19 septembrie, după ce au început 
ploile şi veneau apele şuvoaie de 

sus, direct în groapă, am sunat la 
Apă Canal, au venit şi au desfundat 
o canalizare de sus, din Războieni”, 
ne‑a spus Ghiţă Crăciun, un gălă‑
ţean care locuieşte la doi paşi de 
„problemă”.

 Conform răspunsului la peti‑
ţia gălăţeanului, cei care urmau 
să execute lucrarea în termen de 
12 zile de la emiterea adresei sunt 
lucrătorii Serviciului Construcţii 
Dezvoltări Întreţinere Străzi. În 

mod evident, echipele nu au tre‑
cut pe acolo sau, dacă au venit, nu 
au lăsat nicio urmă. Ori e posibil ca 
lucrarea să fi fost planificată chiar 
pe 15 august, în mod evident zi li‑
beră, astfel încât demersurile să fi 
fost amânate pentru o dată la care 
nu se prăznuieşte nimic, iar buge‑
tarii au liber să‑şi onoreze promisi‑
unile.

Text şi foto:  
Mariana Constandache

Batjocură pe marginea gropii

Craterul de pe Vultur 
naşte promisiuni deşarte

Accident grav la Tirighina

Un tir a fost  
la un pas să cadă de pe pod

Un teribil accident rutier a avut 
loc, ieri‑dimineaţă, la ieşirea din 
Galaţi spre Şendreni, în eveniment 
fiind implicat un autotren. Potrivit 
informaţiilor oficiale, şoferul tiru‑
lui, un bărbat de 38 de ani, condu‑
cea spre ieşirea din oraş. Pe fondul 
carosabilului umed de la ploaie, 
mastodontul a derapat în zona 
podului de la Tirighina, iar cel aflat 
la volan nu l‑a mai putut redresa.

„S‑a constatat, în urma prime‑
lor verificări, că roţile din spate ale 
vehiculului au acroşat alveola de 
beton care delimitează cele două 
sensuri. Autotrenul a pătruns pe 
contrasens şi a ieşit parţial în afa‑
ra părţii carosabilului, rămânând 
suspendat”, a precizat Aurelian 
Ropotan, din cadrul Poliţiei Rutiere 
Galaţi.  Cascadoria care ar fi putut 
să îl coste viaţa i‑a pricinuit şofe‑

rului leziuni ce au necesitat trans‑
portarea lui la Spitalul de Urgenţă, 
pentru îngrijiri medicale. La faţa 
locului s‑au deplasat atât poliţiştii, 
cât şi pompierii, pentru a‑l extrage 
pe cel rănit din cabina care a rămas 
suspendată, dar şi pentru a proce‑
da la redresarea vehiculului.

În cauză a fost întocmit un do‑
sar penal pentru vătămare corpo‑
rală din culpă, poliţiştii verificând 
dacă şoferul a respectat toate 
măsurile de deplasare în condiţii 
meteo nefavorabile.

Accidentul de la Tirighina a 
avut loc la mai puţin de 24 de ore 
după un eveniment similar, petre‑
cut luni dimineaţă, la Lieşti. Acolo, 
un tir condus de un şofer turc, care 
circula, se pare, cu o viteză prea 
mare în condiţii de ploaie, a de‑
rapat şi s‑a răsturnat. Din fericire, 
nimeni nu a fost rănit.

Mariana Constandache
Foto: GSDG

În centrul oraşului

Vântul puternic continuă 
să doboare copaci

Gălăţenii care au crezut că 
au scăpat de pericolul prăbuşirii 
copacilor peste maşini după fur‑
tuna de duminică noapte s‑au în‑
şelat amarnic, dat fiind că vremea 
rea a continuat şi luni, dar şi marţi. 
Astfel, încă un copac pus la pă‑
mânt de vântul puternic a provo‑
cat pagube materiale serioase în 
zona Spicu, mai exact în spatele 
blocului M, acolo unde un tei că‑
zut a blocat accesul pe stradă câ‑
teva ore bune şi a avariat un auto‑
turism marca Matiz. „Din păcate, 
momentan nu putem face decât 

lucrări de degajare, ceea ce în‑
seamnă că echipa de intervenţie 
vine la faţa locului, taie trunchiul 
astfel încât să se poată circula pe 
porţiunea de drum blocată, ur‑
mând ca strângerea resturilor să 
se facă atunci când vremea o va 
permite. Îi rugăm, în continuare, 
pe gălăţeni să ne sesizeze cu pri‑
vire la astfel de incidente, pentru 
că avem o echipă în teren, pentru 
situaţii de urgenţă”, ne‑a explicat 
Daniela Stroia, purtătorul de cu‑
vânt al Gospodărire Urbană.

Florin Răvdan
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[ O groapă care ameninţă, de mai bine  
de jumătate de an, siguranţa traficului  
şi infrastructura subterană de pe strada 
Episcop Melchisedec Ştefănescu (fostă Vultur) 
face şi acum obiectul unor corespondenţe 
inutile între localnici şi autorităţi
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Monument în paragină

Cea mai înaltă statuie din judeţ,  
uitată de autorităţi

Între localităţile Băneasa şi 
Roşcani, chiar peste şosea de 
pădurea rezervaţie naturală 
Băneasa, se află cea mai înal-
tă statuie din judeţul Galaţi. 
Monumentul reprezintându-l 
pe Ioan Vodă cel Cumplit, a fost 
realizat de sculptorul gălăţean 
Gheorghe Turcu şi instalat în 
1976, la 402 ani de la moartea vi-
teazului domnitor. Deşi se află pe 
lista monumentelor de patrimo-
niu, pentru că face parte din ca-
tegoria B (de interes local - n.r.), 
Primăriei Băneasa îi revine sarci-
na de a întreţine statuia. Puţinii 
oameni care ajung în zonă pot 
vedea însă că acest simbol nu s-a 
aflat pe lista de priorităţi a auto-
rităţilor.

Statuia este amplasată într-un 
cadru rustic şi pitoresc. Cu toate 
acestea, plăcile care acopereau 
cândva soclul monumentului au 
picat de-a lungul vremii, desco-
perind vederii tencuiala ineste-
tică. Şi fundaţia pe care a fost 
aşezat monumentul arată deplo-
rabil, în multe locuri buruienile 

făcându-şi loc printre crăpăturile 
care brăzdează cimentul.

„Într-adevăr, monumentul 
nu arată aşa cum ar trebui. Am 
în vedere să amenajez acolo un 
mic parc, cu tot ce presupune 
acest lucru. Am avut deja nişte 
discuţii în acest sens cu un pro-
iectant. Nu vreau însă să avansez 
un termen pentru data începerii 
propriu-zise a lucrărilor”, a spus 
George Aurelian Gache, primarul 
din Băneasa.

Povestea personajului din 
spatele statuii

Pădurea Băneasa, locul lângă 
care se află statuia, este ocro-
tită de lege, la fel ca bujorul 
sălbatic. „An de an, în mai, aici 
are loc Sărbătoarea populară a 
Bujorului. O legendă a locului 
susţine că bujorii ar fi ieşit din 
sângele luptătorilor lui Ion Vodă, 
în bătălia de la Roşcani, din iunie 
1574. Statuia ridicată în aminti-
rea domnitorului marchează nu 

o victorie, ci o înfrângere”, scria 
jurnalistul Victor Cilincă, într-un 
articol apărut în numărul din 22 
decembrie 2015 al „Vieţii libere”.

Irina Maria Manea, docto-
rand la Facultatea de Istorie 
Bucureşti, scria, la rândul său, în 
revista „Historia”: „Cronicarii vre-
mii sale nu au prea multe cuvin-
te de laudă la adresa lui: era un 
mercenar egoist, violent, care 
căsăpea boierii şi preoţii prin fel 
şi fel de torturi.” Cercetătoarea 
îi recunoaşte însă şi marile cali-
tăţi: „Personajul este însă unul 
fascinant, poate unic în istoria 
românească. Manualele de is-
torie îi dedică puţine rânduri, 
amintind cu precădere de mo-
dul mişelesc în care a fost ucis 
de turcii care juraseră că îl vor 
prezenta viu în faţa sultanului 
Selim, de trădarea pârcălabului 
de Hotin, Ieremia Golia, sau de 
faptul că l-a ars de viu pe vlădica 
Gheorghe, acuzat de sodomie. 
Domnia sa, scurtă ce-i drept, 
a avut o semnificaţie mult mai 
mare în istoria Moldovei. Ioan 

al III-lea, Ioan Armeanul, Ioan 
Vodă cel Viteaz sau Ioan Vodă 
cel Cumplit (1521-1574), cunos-
cut astfel din pricina politicii de 
creştere a autorităţii domneşti, a 
domnit din februarie 1572 până 
în iunie 1574”.

Cine a fost sculptorul

„Născut la Brăila, sculptorul 
Gheorghe Turcu, autorul mo-
numentului, poate fi considerat 
şi gălăţean, din moment ce a 
fost, în 1970, profesor la Liceul 
de Artă din Galaţi. Îi datorăm şi 
o altă sculptură, eclipsată as-
tăzi de restaurantul „Libertatea 
2000” şi devenită... loc de legat 
parâme metalice, „Narcis”, in-
stalată în cadrul Taberei naţio-
nale de sculptură în metal din 
1976, ediţie coordonată chiar 
de artist. În 1980, Gheorghe 
Turcu s-a stabilit în Germania, 
iar apoi s-a mutat în Australia”, 
mai arată Victor Cilincă, în arti-
colul menţionat.

Conform autorităţilor
Inundaţiile nu ar mai provoca pagube

Satele Băneasa şi Roşcani au fost puternic afectate de inundaţiile 
din anul 2013. Primarul din comună spune că acum, în cazul în care 
cursurile de apă şi-ar ieşi din matcă, pagubele nu ar mai fi atât de 
mari, deoarece gospodăriile aflate în zonele de risc au fost abando-
nate.

Un medic şi o farmacie
Cum este asigurată asistenţa medicală

Un cabinet medical de familie asigură asistenţa medicală primară 
în comuna Băneasa. În satul Roşcani, nu există cabinet medical, însă 
medicul din Băneasa merge, o zi pe săptămână, pentru a acorda con-
sultaţii şi acolo. În comună există şi un punct farmaceutic, care face 
parte dintr-un lanţ naţional de farmacii. În cazuri de urgenţe medica-
le, Ambulanţa din Târgu Bujor este cea care intervine.

Aflată la 65 de kilometri nord 
de municipiul Galaţi, comu-
na Băneasa pare să fi încre-

menit în timp. Orice schimbare, 
oricât ar fi de mică, îşi face loc cu 
greu aici. De vină pentru această 
apatie nu este atât tendinţa oa-
menilor de a rămâne fideli unor 
tradiţii şi obiceiuri moştenite, ci 
mai ales, lipsa de viziune şi de vo-
inţă a celor puşi în fruntea comu-
nităţii. Drept urmare, Băneasa şi 
Roşcani, cele două sate din com-
ponenţa comunei, nu beneficiază 
nici măcar de utilităţile de bază. 
Singurul proiect aflat în desfăşu-
rare, alimentarea cu apă potabi-
lă, a rămas mai mult în aşteptare 
în ultimul an. Asfaltarea străzilor 
din comună se află încă în fază de 
proiect, în aşteptarea finanţării. 

Despre canalizare, utilitate care, 
în mod normal, vine să complete-
ze dotarea cu apă curentă, auto-
rităţile locale vorbesc încă la tim-
pul viitor. Cât despre o eventuală 
alimentare cu gaze, nici nu intră 
în discuţie.

Cu robinetul la fântână

Lucrările pentru reţeaua de 
apă potabilă din Băneasa au în-
ceput încă din anul 2009. Deşi, 
în 2013, au mai fost alocate alte 
fonduri pentru acelaşi scop, 
proiectul nu este finalizat nici 
măcar acum. În vara anului tre-
cut, spre exemplu, lucrările pen-
tru reţeaua de apă potabilă erau 
gata în proporţie de 60 la sută. 
La peste un an distanţă, lucru-

rile nu au evoluat însă cu mult. 
Mai mult, încă înainte ca apa să 
înceapă să curgă în gospodăriile 
din Băneasa, proiectul făcut în 
urmă cu şapte ani are numeroa-
se hibe.

„Nu mai este mult până când 
lucrările vor fi finalizate. Totuşi, 
lucrurile s-ar putea întinde, pen-
tru că aşteptăm o schimbare a 
devizului de la minister, ceea ce 
poate să dureze. Concret, mai 
am de făcut două subtraversări 
la nivel cu calea ferată, pentru 
a putea termina cu magistrala 
de la Băneasa. Lucrez şi la ra-
corduri, pentru a conecta gos-
podăriile la magistrală. Potrivit 
proiectului iniţial, trebuie racor-
date 422 de gospodării, dar nu 
va ajunge cu siguranţă, pentru 
că sunt peste 700 de gospodării 
care au nevoie de apă potabilă. 
Vom face nişte acte adiţionale, 
pentru a cuprinde şi restul gos-
podăriilor. Costurile racordării 
sunt suportate de bugetul local, 
în vreme ce magistrala pentru 
alimentarea cu apă e cu bani de 
la Guvern, pe OUG 28.

Cheltuiala pentru racorduri 
se ridică undeva la 400.000 de 
lei. Am făcut nişte extinderi ale 
magistralei, de când am preluat 
mandatul. Extinderile nu erau 
prevăzute în proiect. Nu era 
prevăzută, spre exemplu, sub-
traversarea pe sub calea ferată. 
Nu exista nici un proiect pentru 

subtraversările pe sub drumul 
judeţean. Chiar acum întâmpin 
probleme în a schimba devizul. 
Subtraversarea nu a fost prinsă 
în lucrarea mare. Acum trebu-
ie să cer acordul ministerului. 
Banii îi am, dar nu îi pot cheltui. 
Lucrul ăsta durează, astfel încât, 
nu cred că lucrarea va fi gata 
anul acesta”, a explicat George 
Aurelian Gache, noul primar din 
Băneasa.

La Roşcani, apa de la robinet 
nu este potabilă

Chiar şi când proiectul alimen-
tării cu apă potabilă va fi finalizat, 
situaţia va fi rezolvată doar pe 
jumătate, din moment ce satul 
Roşcani nu a fost luat în calcul în 
acest proiect. La Roşcani, exis-
tă conductă magistrală de apă 
încă de pe vremea regimului co-
munist. Totul fiind foarte vechi, 
apar numeroase avarii, motiv 
pentru care locuitorii trebuie să 
meargă până la cişmeaua din 
centrul satului, pentru a lua apă, 
având în vedere că fântânile 
sunt destul de rare. Vorbim des-
pre un sat cu o populaţie foarte 
îmbătrânită, mulţi dintre bătrâni 
neputându-se deplasa. Potrivit 
primarului, patru kilometri de 
conductă trebuie înlocuiţi, cos-
tul fiind estimat la 1.200.000 de 
lei. Lucrările ar putea începe la 
anul, a mai spus edilul.

Proiectul pentru asfaltare 
aşteaptă aprobare  
de la Bucureşti

Un alt proiect care pare să le 
dea serioase bătăi de cap autorită-
ţilor din Băneasa, ţine de asfaltarea 
celor aproximativ şapte kilometri 
de drum din cele două sate. „Am 
depus la Ministerul Dezvoltării 
Regionale o solicitare pentru as-
faltarea a patru kilometri de drum  
din Băneasa şi Roşcani. Abia am 
depus solicitarea, astfel încât, nu 
pot spune cu certitudine când 
vor începe lucrările. Sunt însă mari 
şanse să primim finanţare. Costul 
pentru cei patru kilometri de drum  
este estimat la 5.400.000 de lei”, a 
mai spus edilul din Băneasa.

Podurile peste Chineja  
şi Băneasa, greu de realizat

De un real ajutor pentru lo-
cuitorii din Băneasa ar fi şi câte 
un pod peste pârâurile Chineja 
şi Băneasa. Cele două cursuri de 
apă pot fi trecute cu maşina doar 
în anotimpul secetos. În rest, şo-
ferii sunt nevoiţi să ocolească pe 
distanţe mari, pentru a le putea 
traversa. Deşi promise încă de pe 
timpul administraţiei trecute, cele 
două  poduri nu se află nici măcar 
în faza de proiect, din moment ce 
costurile se ridică la aproximativ 
4.000.000 de lei, bani de care ad-
ministraţia locală nu dispune.

În comuna Băneasa

Investiţiile în utilităţi  
bat pasul pe loc

Ion Ionescu
ion.ionescu@viata-libera.ro

Contrar 
aşteptărilor
Numărul 
copiilor înscrişi 
la şcoală  
a crescut

În comuna Băneasa 
există două şcoli şi o 
grădiniţă. În timp ce în 
majoritatea localităţilor 
din judeţ - inclusiv mu-
nicipiul Galaţi - numărul 
elevilor înscrişi în pri-
mul an de şcoală scade 
de la an la an, în şcolile 
din Băneasa, fenomenul 
s-a inversat anul acesta, 
spre bucuria dascălilor, 
care speră ca situaţia să 
se repete şi în anii urmă-
tori.

„Dacă anul trecut am 
avut înscrişi 211 copii, 
anul acesta numărul lor 
a crescut la 218. În ciu-
da natalităţii scăzute şi 
a populaţiei îmbătrânite 
din comună, fenomenul 
se explică prin faptul că 
anul acesta s-au reîn-
tors din străinătate mai 
multe familii de tineri, 
care au hotărât să-şi dea 
copiii la şcoală aici. Mai 
avem şi copii care vin 
la şcoală din Jorăşti sau 
din Suceveni”, a preci-
zat directoarea şcolii 
din Băneasa, Mihaela 
Stratulat.

În 2012, şcoala a câşti-
gat un proiect finanţat din 
bani europeni, iniţiativă la 
care au mai luat parte şco-
li din Italia, Turcia, Polonia 
şi Spania. Câte cinci-şase 
copii din fiecare ţară au 
mers şi au vizitat atunci 
o altă şcoală dintr-o ţară 
inclusă în proiect. „Şi anul 
trecut am încheiat un 
parteneriat cu o şcoală 
din Belgia, iar câţiva co-
pii voluntari din această 
ţară au venit la Băneasa. 
Anul acesta, însă, ne-am 
axat pe aspectul interior 
al şcolii: am văruit, am raş-
chetat parchetul, am pus 
lambriuri, jaluzele ş.a.”, a 
adăugat directoarea.

Tot potrivit conduce-
rii şcolii, la Băneasa nu au 
existat probleme, de-a 
lungul timpului, în ceea 
ce priveşte desfăşurarea 
programului „Cornul şi 
laptele”.

Probleme există, în 
schimb, în ceea ce priveş-
te dotarea laboratorului 
de informatică al şcolii. 
Din cele zece calcula-
toare existente aici, doar 
trei mai pot fi folosite de 
elevi. Metodele moderne 
de predare nu lipsesc însă 
de la cursuri. Profesorii şi 
învăţătorii folosesc video- 
proiectorul, spre exemplu, 
pentru a-i ajuta pe elevi să 
înţeleagă mai bine noţi-
unile teoretice predate la 
clasă. 18 educatori, învăţă-
tori şi profesori predau la 
Băneasa şi Roşcani. Patru 
dintre profesori sunt titu-
lari, în vreme ce şase sunt 
suplinitori. Profesorii care 
fac naveta de la Galaţi sau 
din alte localităţi, Primăria 
Băneasa le decontează 
naveta.

La biblioteca 
din comună
Oamenii  
încă 
împrumută 
cărţi

Biblioteca comunală 
din Băneasa are un fond 
de carte de peste 10.000 
de volume. Sunt atât cărţi 
de literatură română şi 
universală, multe dintre 
ele prevăzute în progra-
ma şcolară, cât şi volume 
de diverse specialităţi, de 
la discipline tehnice la 
medicină. Biblioteca pri-
meşte anual o sumă de 
bani de la Primărie, pen-
tru achiziţia de noi cărţi. 
„Mai mult elevii vin şi îm-
prumută cărţi, însă nu lip-
sesc nici ceilalţi locuitori. 
Vin fie pentru a împru-
muta o carte tehnică de 
care au nevoie, fie, pur şi 
simplu, din plăcerea de a 
citi. Avem şi calculatoare 
conectate la internet, fo-
losite în special de elevi, 
pentru temele şi proiec-
tele pe care le primesc 
la şcoală”, ne-a explicat 
Silvia Şerban, care este 
bibliotecară în comună 
de 20 de ani.

Atunci  
când este nevoie
Asistaţii social 
muncesc 
în folosul 
comunităţii

Comuna Bănească 
numără, în prezent, 
2.114 locuitori. Dintre 
aceştia, în jur de zece la 
sută primesc ajutor soci-
al pe baza Legii 416. La 
primărie există 200 de 
dosare depuse şi apro-
bate în vederea acordă-
rii acestui ajutor de la 
stat. Persoanele asistate 
social sunt solicitate de 
autorităţile locale atunci 
când trebuie făcute anu-
mite lucrări pe domeniul 
public. „Au ajutat atunci 
când s-a făcut curăţenie 
la şcoala din Băneasa, 
sau la vopsirea poduri-
lor, spre exemplu”, ne-a 
explicat primarul din co-
mună.

George Aurelian Gache, 
noul primar din Băneasa

Directoarea şcolii din 
Băneasa, Mihaela Stratulat

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Accident  
în depăşire
Cinci răniţi 
dintr-o 
manevră 
imprudentă

Nu mai puţin de cinci 
persoane au fost rănite 
după ce două maşini s-au 
ciocnit frontal, la Tecuci. 
Impactul s-a produs pe 
strada Gheorghe Petraşcu, 
din cauza unui şofer clu-
jean care s-a grăbit fără să 
se asigure. Bărbatul, de 56 
de ani, a vrut să depăşeas-
că o maşină aflată în faţa 
sa, dar nu a evaluat corect 
distanţele, iar autoturis-
mul său s-a lovit frontal 
de un altul, care venea din 
sens opus. În urma impac-
tului, şoferul maşinii lovite, 
un tecucean de 69 de ani, 
precum şi patru pasageri 
din maşina sa, cu vârste 
cuprinse între 19 şi 65 de 
ani, au fost răniţi. Unul din-
tre ei, într-o stare ceva mai 
gravă, a fost preluat cu eli-
copterul SMURD şi adus la 
Galaţi, pentru evaluare şi 
îngrijiri medicale. Poliţiştii 
au deschis dosar penal 
pentru vătămare corpora-
lă din culpă.

Mariana 
Constandache

Cu sute de soldaţi  
din forţele 
terestre şi navale
Exerciţiu 
militar  
de amploare,  
la Tulcea

Peste 200 de militari din 
Forţele Terestre Române, 
din cadrul Brigăzii 9 
Mecanizată „Mărăşeşti” 
şi din Forţele Navale 
Române, de la Batalionul 
307 Infanterie Marină, par-
ticipă, începând de luni şi 
până pe 30 septembrie, 
la exerciţiul multinaţio-
nal Platinum Lynx 16.5. 
Modulul de pregătire 
Platinum Lynx 16.5, care 
se desfăşoară în poligo-
nul Babadag din judeţul 
Tulcea, este parte a exer-
ciţiului multinaţional Black 
Sea Rotational Force 16.

 Potrivit Statului Major 
al Forţelor Terestre, mili-

tarii români se vor instrui 
împreună cu peste 300 de 
militari din Bulgaria, Fosta 
Republică Iugoslavă a 
Macedoniei, Muntenegru, 
Republica Moldova, 
Slovenia, Statele Unite 
ale Americii şi Ucraina. 
Antrenamentele cuprind 
trageri cu armamentul din 
dotare, acordarea primului 
ajutor în zonele de opera-
ţii şi exersarea proceduri-
lor de comandă şi control 
la nivelul subunităţilor.

Platinum Lynx 16.5 are 
ca obiective creşterea 
inter operabilităţii între for-
ţele participante, menţine-
rea capabilităţii de disloca-
re şi instruire în comun, 
dezvoltarea unui mediu re-
gional favorabil cooperării 
militare multinaţionale şi 
creşterea profesionalismu-
lui militarilor. BSRF 16 este 
un exerciţiu anual, con-
dus de Comandamentul 
Forţelor Infanteriei Marine 
Americane dislocate în 
Europa şi Africa, care se 
desfăşoară în zona Mării 
Negre, în Balcani şi în re-
giunea Caucazului. Acesta 
are drept scop creşterea 
nivelului de interoperabili-
tate, prin antrenarea în co-
mun a militarilor în vede-
rea participării la operaţii 
de menţinere a păcii şi de 
contrainsurgenţă.

Valentin Chiţu

Fuziune 
recunoscută 
oficial
Noul PMP  
a primit  
undă verde  
de la Tribunal

Noul PMP, rezultat din 
fuziunea prin absorbţie 
a UNPR de către fostul 
PMP, a fost recunoscut de 
instanţă. Luni, Tribunalul 
Bucureşti a admis cererea 
de înregistrare a proto-
colului de fuziune dintre 
cele două partide şi a dis-
pus „înregistrarea în regis-
trul special al Partidelor 
Politice a protocolului de 
fuziune prin «absorţie» a 
partidului UNPR de către 
PMP şi a documentelor 
ce au stat la baza apro-
bării fuziunii. Ia act de 
modificările intervenite 
in Statutul PMP aprobate 
prin Congresul partidu-
lui la data de 20.07.2016 
şi dispune înregistrarea 
acestor modificări în re-
gistrul special. Dispune 
radierea partidului UNPR 
din Registrul Partidelor 
Politice (…) Cu drept de 
apel în 5 zile de la comu-
nicare”, se arată în decizia 
pe scurt a instanţei.

Corina Dobre

Eveniment 
festiv
Ziua Naţională 
a Contabilului 
Român, 
sărbătorită  
şi la Galaţi

Corpul Experţilor 
Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România 
(CECCAR) va marca astăzi, 
21 septembrie, printr-o 
manifestare specială, Ziua 
Naţională a Contabilului 
Român, aflată deja la a 
XII-a ediţie. Evenimentul, 
în cadrul căruia va fi 
prezentat şi Topul local 
al societăţilor membre 
CECCAR, se va desfăşura, 
cu începere de la ora 15,00, 
la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”. Manifestarea 
va fi dedicată şi împlinirii 
a 95 de ani de la înfiinţa-
rea Corpului Experţilor 
Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi, ocazie cu care 
vor fi evocate momente-
le definitorii din evoluţia 
acestui important corp 
profesional, fie că vorbim 
de companiile private sau 
sfera instituţiilor publice. 
Aşa cum stă bine la un 
astfel de eveniment, Ziua 
Naţională a Contabilului 
Român va fi marcată şi 
printr-un spectacol de 
gală, susţinut de artiştii 
Teatrului Muzical.

Ovidiu Amălinei

1 franc elveţian 4,0739 

1 EURO 4,4534 

1 liră sterlină 5,1793 

1 leu moldovenesc 0,2017 

1 dolar SUA 3,9812 

1 gram AUR 168,3139

În plenul Senatului

Politicieni gălăţeni care l-au salvat pe Oprea de DNA

Procurorii anticorupţie nu 
vor putea începe urmărirea pe-
nală împotriva fostului premier 
Gabriel Oprea, pentru ucidere 
din culpă, în dosarul morţii po-
liţistului Bogdan Gigină, după ce 
majoritatea senatorilor au făcut 
scut în jurul acestuia şi au respins 
solicitarea Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA) de încuviinţa-
re a urmăririi penale. Printre poli-
ticienii care l-au ferit pe Gabriel 
Oprea de procurori, jurnaliştii de 
la agenţia de presă Mediafax au 
identificat şi doi gălăţeni. Este 
vorba despre Eugen Durbacă 
(preşedintele ALDE Galaţi) şi 

Gheorghe Saghian (preşedintele 
PRU Galaţi).

În timp ce senatorul Gheorghe 
Saghian susţine că votul a fost se-
cret şi, prin urmare, în opinia sa, 
nimeni nu-i poate şti opţiunea, 
precizând că a votat „cum am 
considerat şi în aşa fel încât nu a 
văzut nimeni”, senatorul Eugen 
Durbacă a preferat să pună punct 
discuţiei telefonice cu un comen-
tariu halucinant: „Lăsaţi-mă cu 
prostiile astea, credeam că mă 
întrebaţi de probleme serioase”. 
Ceea ce indică faptul că blocarea 
acţiunilor DNA, prin votul „împo-
trivă” a 73 de senatori (doar 45 

votând „pentru” şi şase abţineri), 
nu reprezintă pentru unii dintre 
politicieni o „problemă”, cu atât 
mai puţin una serioasă.

Precizăm că jurnaliştii de la 
agenţia Mediafax au anunţat că 
au reuşit să identifice doar 24 de 
senatori dintre cei 73 care au vo-
tat împotriva cererii DNA, ceea 
ce înseamnă că vot negativ ar 
mai fi putut acorda şi alţi senatori 
gălăţeni. Singurii politicieni care 
au votat la vedere, pentru urmă-
rirea penală a lui Oprea, au fost 
cei de la PNL.

Corina Dobre

În ultimul document postat 
în SEAP (Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice), Serviciul 

Public Ecosal Galaţi anunţă lici-
taţia pentru deszăpezirea ora-
şului, prin închirierea de vehi-
cule industriale cu tot cu şofer. 
Valoarea maximă estimată a des-
zăpezirii în iarna 2016-2017 este 
de 5.302.530 lei şi, conform de-
claraţiilor directorului instituţiei, 
Mirela Furtună, criteriul după 
care va fi atribuit contractul va fi 
preţul cel mai mic.

„În principiu, vom acţiona la 
fel ca anul trecut, adică vom îm-
părţi oraşul în şase zone, una va fi 
luată de către Ecosal, iar celelalte 
se vor duce către terţi. În fiecare 
zonă vom atribui un număr de 
utilaje, de diverse categorii”, ne-a 
explicat directorul serviciului de 
salubrizare.

Preţul estimat,  
mai mare decât anul trecut

Chiar dacă iarna trecută a fost 
una blândă, iar costurile pentru 
deszăpezire au fost, de fapt, mai 

mici decât se aşteptau cei res-
ponsabili, valoarea estimată a 
lucrărilor era cifrată la 4.991.534 
lei, cu aproape 311.000 de lei mai 

mică decât cea de anul acesta. 
„Aceea a fost doar valoarea apro-
ximată pe anul trecut, dat fiind 
că, raportat la numărul de ore în 

care s-a lucrat pentru îndepărta-
rea zăpezii, a poleiului şi a gheţu-
şului, s-au cheltuit 1.671.423 lei. 
Şi anul acesta, Ecosal se va ocupa 

de îndepărtarea poleiului în tot 
oraşul, lucru valabil şi în cazul 
ninsorilor în cantităţi reduse. De 
asemenea, vom asigura atât să-
răriţele, cât şi sarea pentru dru-
muri”, ne-a spus Mirela Furtună.

Cine se va ocupa  
de deszăpezirea oraşului

Dacă cei de la Ecosal au dat 
asigurări că, în cazul cantităţilor 
reduse de zăpadă, vor acoperi ei 
nevoile oraşului, restul firmelor 
care se vor ocupa de deszăpezire 
vor fi ştiute abia în jurul datei de 
1 noiembrie, termen la care vor fi 
finalizate atât licitaţia, cât şi toate 
actele necesare. „Noi, Ecosalul, 
ne vom ocupa şi anul acesta de 
zona 6, adică de cartierul Traian 
Nord, zona Arcaşilor şi Ştefan cel 
Mare. Celelalte firme care se vor 
ocupa de deszăpezire vor fi cu-
noscute în curând, sper eu la ju-
mătatea lunii octombrie, cel târ-
ziu începutul lui noiembrie. Nu 
vrem să fim prinşi nepregătiţi”, a 
conchis directorul Ecosal.

Florin Răvdan

Pregătiri pentru iarnă

Ecosal a alocat mai mulţi 
bani pentru deszăpezire

Invitaţie la film documentar

Reţeta unei melodii 
de succes

Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi vă invită, până pe 27 oc-
tombrie, la sediul său din strada 
Tecuci nr. 7, bloc V3, să vizionaţi 
o serie de filme documentare, în 
fiecare joi, în partea a doua a pro-
gramului KineDok, organizat de 
Asociaţia One World Romania.

După „Tatăl meu, bancherul”, 
proiectat pe 15 septembrie, joi, 
22 septembrie, începând cu ora 
18,00, va rula „Fraţi de cântec” 
(Ungaria, 2015), în regia lui Balász 
Lévai.

Un interpret de muzică folk, 
în timp ce se recuperează după 
un accident de maşină aproape 
mortal, compune un cover după 
melodia unei vedete în vogă, 
proaspăt ieşită de la dezintoxi-
care, inserând şi un motiv al unei 
trupe româneşti de muzică folk. 
Coverul devine, astfel, cântecul 
cu cel mai mare succes din ulti-
mul deceniu în Ungaria. Quimby 
este o cunoscută formaţie de rock 
alternativ din Ungaria. În 2003, 

aceasta a luat o pauză când Tibor 
Kiss, solistul şi textierul trupei, a 
stat la dezintoxicare mai bine de 
un an. După ce şi-a revenit, Kiss 
a compus una dintre cele mai 
emblematice melodii ale trupei, 
„Broken Glass Paradise”, despre 
experienţele sale din timpul 
dezintoxicării. Piesa nu a devenit 
însă un succes imediat. Câţiva 
ani mai târziu, Csík Band a decis 
să facă un cover, făcând melodia 
mai populară decât şi-ar fi putut 
închipui cineva. Amândouă for-
maţiile - atât Quimby, cât şi Csik 
- se află la o răscruce, iar poveş-
tile lor se unesc în acest cântec 
emblematic.

Până la sfârşitul lunii octom-
brie mai puteţi vedea: „Efectul 
Dominoului” (29 septembrie), 
„Căminul meu” (6 octombrie), 
„America” (13 octombrie), „Bear 
Island” (20 octombrie), „Drifter” 
(27 octombrie).

Roxana Artene Penciu

Elevele Andreei Ignat, pe scena Next Star

Votaţi Alexia  
şi trupa Funky Dance!

Galaţiul revine în forţă pe sce-
na emisiunii-concurs Next Star. 
Mâine-seară, de la ora 20,30, 
aveţi toate motivele din lume 
să daţi televizorul pe Antena 1, 
pentru a le vedea pe frumoasele 
şi talentatele artiste îndruma-
te de Andreea Ignat, la studioul 
„Estrada Copiilor” din Galaţi.

După ce s-a făcut „vinovată” de 
succesul înregistrat la Next Star 
de Daniela Negoiţă şi Geanina 
Mîndrescu, Andreea Ignat aduce 
în faţa juriului format din Pepe, 
Alina Eremia, CRBL şi Dorian 
Popa, alte next staruri: Alexia şi 
Trupa Funky Dance.

După cum am aflat, Alexia va 
demonstra că se descurcă foarte 

bine atât la cântat, cat şi la dansat, 
deci va aduce pe scena emisiunii 
un dublu talent.

Andreea Ignat ne-a dezvăluit 
că trupa Funky Dance a pregătit 
un super show de majorete. Şi 
este singura trupă de majorete 
din România care a trecut cas-
tingul Next Star. Iar asta nu e tot! 
Echipa părinţilor Funky care au 
susţinut echipa de majorete a ui-
mit publicul şi juriul.

Numărătoarea inversă a înce-
put! Urmăriţi mâine-seară Next 
Star şi, dacă v-au plăcut, votaţi 
AleXia si Funky Dance Crew prin 
SMS la 1272, pentru finala de po-
pularitate!

Anca Melinte
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[ „Lăsaţi-mă cu prostiile astea”, a reacţionat Eugen Durbacă
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Minifotbal
La Galaţi, prima ediţie a Campionatului „Pepsi”

Asociaţia de minifotbal Galaţi va organiza, începând cu 1 octombrie, prima ediţie a campionatului de 
minifotbal „Pepsi”, la care sunt aşteptate să participe 16 echipe din oraş. Din componenţa formaţiilor (de 
maximum 15 jucători) care se vor înscrie în această competiţie pot face parte cel mult doi sportivi legiti-
maţi (în primele trei ligi de fotbal sau la futsal). Campionatul urmează să se desfăşoare pe terenul sintetic 
al bazei sportive „Galactic” (zona Gării), iar premiile totale sunt de 7.250 de lei. Doritorii se pot înscrie la 
numărul de telefon 0758.055.903 - Vali Vrînceanu sau pe pagina de Facebook a asociaţiei (Asociaţia de 
minifotbal Galaţi).

Sonia Baciu

„Trofeul  
Ilie Năstase” 
se desfăşoară 
la Brăila

[ La Brăila se des-
făşoară un turneu de 
tenis, dotat cu „Trofeul 
Ilie Năstase”, în care se 
dispută numai meciuri 
de dublu. Iată câteva 
rezultate înregistrate de 
jucători gălăţeni: Under 
14 - Bianca Zavaschi/ 
Andreea Cristea (Arcada 
Galaţi/ TC Slobozia) 6-4, 
6-3 cu Melania Rusinoiu/ 
Irina Blănaru (Spartacus 
Brăila/ Arcada Galaţi) 
şi 6-0, 6-1 cu Anca 
Mihaela Fotin/ Mihaela 
Bălan (Spartacus/ Dacia 
Galaţi); Under 12 -  
Mihnea Robert Maftei/ 
Andrei Ariton (Dunărea/ 
Dacia Galaţi) 6-1, 6-0 cu 
Georgian Chelcan/ Ştefan 
Grigore (Spartacus) şi 
2-6, 3-6 cu Ianis Buzatu/ 
Albert Chibulcutean 
(Cluburile Venus Brăila/ 
Spartacus).

[ La categoria  +55 
ani a turneului de tenis 
„Duhovnicu Tenis Con” 
de la Slobozia, gălăţe-
nii au obţinut urmă-
toarele rezultate: Florin 
Furcoi (Dunărea Galaţi) - 
Dumitru Grigore (Venus 
Brăila) 7-6(2), 6-0 şi Albin 
Mimler (Atlas Galaţi) - 
Victor Ionescu (Venus 
Brăila) 6-3, 2-6, 0-10.

[  Sala „Dinamo” din 
Capitală găzduieşte as-
tăzi (ora 18,00) meciul de 
handbal contând pentru 
etapa a cincea din Liga 
Naţională masculină din-
tre Dinamo Bucureşti şi 
CSM Făgăraş. Partida va 
fi condusă de cuplul de 
arbitri Sorin Popa/ Daniel 
Toma (Galaţi/ Brăila) şi 
va fi observată de M. 
Mărgărit (Prahova).

[ Campionatele 
Naţionale de handbal 
ale juniorilor mari au 
debutat, pentru tecu-
ceni, cum nu se poate 
mai bine. Conform ce-
lor transmise de Valeriu 
Mănăilă, directorul clu-
bului, localnicii au domi-
nat şi câştigat categoric 
jocul cu CSS Adjud, scor 
41-30. De la CS Şcolar 
Galaţi, antrenor Dănuţ 
Vieru, s-au remarcat 
Robert Sturzu - 12 go-
luri, Cătălin Ilie, George 
Tănase şi Andi Nicu - câte 
8 goluri. Într-o altă parti-
dă, la juniori II, CS Şcolar 
Tecuci (antrenor Ovidiu 
Mihai) - LPS „Iolanda 
Balaş Soter” Buzău 22-22. 
De la gazde s-a remarcat 
Flavius Nechita, autor a 
14 goluri.

[ Echipa Danubius, 
a poliţiştilor gălăţeni, 
participă în aceste zile 
la turneul final de mini-
fotbal al Campionatului 
pe Ministerul Afacerilor 
Interne. Turneul se des-
făşoară la Câmpina.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Sibiul, capitala cultura-
lă europeană în 2007, 
a fost, timp de trei zile, 

începând cu 16 septembrie, o 
adevărată capitală a dansului 
sportiv mondial, cu trei eveni-
mente de prim rang, care au 
avut cap de afiş una dintre cele 
mai puternice competiţii inter-
naţionale, „Transylvania Grand 
Prix” (TGP).

 Printre cei peste 2.000 de 
dansatori participanţi s-au aflat 
şi reprezentanţii clubului gălă-
ţean Fantezia. Bilanţul acestui 
club la TGP a fost unul remarca-
bil, în condiţiile în care perechile 
se află în primul an de participa-
re la o altă categorie de vârstă: 
două locuri I şi un loc III, trei 
locuri V şi un loc VII, în finalele 
competiţiilor la care au concu-
rat.

 Cei care au obţinut medalii-
le de aur au fost Rareş Vădană 
şi Tea Neculae (foto), care s-au 
impus la Open Latino (juniori 
I, 12-13 ani) şi perechea mixtă 
Radu Beşleagă (Iaşi) - Mitzura 
Pentiuc, care a câştigat la Clasa 
D (12-13 ani). Beşleagă şi Pentiuc 
au concurat şi la Open Basic (12-
15 ani), unde au obţinut medalia 
de bronz la secţiunea Standard 

şi locul VII la secţiunea Latino. 
Vădană şi Neculae au fost finalişti 
(locul V) la Open Standard (juni-
ori I), în timp ce Cosmin Lupoaie 
- Maria Radu au fost finalişti (tot 
locul V) la cele două secţiuni, 
Standard şi Latino (juniori II). 
Aflată la prima participare la o 
competiţie de asemenea anver-
gură, perechea  Răzvan Lupaşcu 
- Ioana Marcu a reuşit semifina-
la la Rising Star Standard (19-35 
ani), clasându-se pe locul 9, ace-
laşi loc fiind ocupat şi de pere-
chea Rareş Constantin - Jasmine 
Popa, la Openul rezervat junio-
rilor I.

Antrenoarea Andreea Adam 
spunea că începutul toamnei 
a venit atât cu rezultate preco-
nizate, cât şi cu unele surprize. 
„Mi-a fost puţin frică de prima 
competiţie din această toamnă, 
mai ales pentru faptul că am în-
ceput cu un  concurs internaţio-
nal, unde am participat cu cinci 
perechi de open, dar până la 
urmă s-a dovedit ca teama mea a 
fost nejustificată. Rezultatele au 
apărut în urma acumulărilor de 
la antrenamente. Surprize şi mi-
nuni în lumea sportului nu exis-
tă. Dacă la unele perechi rezul-
tatele au fost cele scontate, pen-

tru Răzvan şi Ioana, la prima lor 
competiţie împreună, locul 9 la 
Rising Star este un rezultat foar-
te bun. Plecăm cu fruntea sus de 
la TGP şi deja ne gândim la Cupa 
Imperial de la Iaşi (24-25 septem-
brie - n.r.), “Cupa României” de 
la Reghin, Campionatul Naţional 
pe clase de dans şi Campionatele 
Mondiale de latino şi zece dan-
suri. Avem de muncă în această 
toamnă”, a declarat Andreea 
Adam, antrenoarea clubului gă-
lăţean.

 Conform antrenoarei, pe 3 
octombrie va fi deschisă oficial 
sala din Galaţi (în Bariera Traian), 
astfel că dansatorii gălăţeni 
se pot antrena în condiţii mai 
bune, fără a mai face zilnic nave-
ta la Brăila. „Din octombrie, vom 
avea posibilitatea să muncim 
mai mult, odată cu deschiderea 
oficială a sălii proprii”, a mai spus 
Andreea Adam.

 După concursul TGP, a urmat 
un „training camp”, seminar de 
pregătire profesională susţinut 
de antrenori renumiţi, printre 
care s-au aflat Barbara Ambroz, 
Giordano Vanone, Pietro Braga, 
Colin James, Jurgen Neudeck, 
Roberto Albanese şi Fred Mosa.

Sonia Baciu

Fantezia a avut  
trei clasări pe podiumul 

„Transylvania Grand Prix”

TEniS
Ţig joacă, astăzi, 
la dublu

Jucătoarea gălăţeană 
Patricia Ţig va face pereche 
cu austriaca Tamira Paszek 
în proba de dublu a turneu-
lui WTA Seul Open (Coreea 
de Sud), dotat cu premii 
totale de 226.750 dolari. 
În primul tur, Ţig şi Paszek 
vor juca împotriva perechii 
Su Jeong Jang/ So-Ra Lee 
(Coreea).

La simplu, Patricia Ţig 
(locul 135 WTA) o va întâlni, 
mâine, pe belgianca Kirsten 
Flipkens (30 de ani, locul 58). 
Flipkens a învins-o în primul 
tur pe cehoaica Kristyna 
Pliskova (locul 97 WTA), scor 
5-7, 6-2, 6-2.

 Câştigătoarea ediţiei 
precedente a turneului, Irina 
Begu s-a calificat în turul se-
cund, unde o va întâlni pe 
Jana Cepelova (Slovacia, lo-
cul 115). În primul tur, Begu 
a învins-o, scor 6-2, 6-1, pe 
coreeanca Su Jeong Jang 
(beneficiara unui wildcard 
din partea organizatorilor). 
Monica Niculescu, cap de 
serie 5, s-a calificat în turul 
următor, după ce a învins-o 
pe nipona Eri Hozumi, jucă-
toare venită din calificări, cu 
scorul 6-3, 6-0. În “optimi”, 
Niculescu va juca împo-
triva Annei Schmiedlova 
(Slovacia, locul 99). Dacă 
Begu şi Niculescu vor trece 
de turul secund se vor întâl-
ni în sferturile de finală ale 
turneului.

Sonia Baciu

La Galaţi
„Săptămâna 
Europeană  
a Sportului”, 
cu un program 
consistent

Programul Naţional 
„Săptămâna Europeană a 
Sportului”, acţiune orga-
nizată la Galaţi de Direcţia 
pentru Sport şi Tineret, a 
programat şi o lecţie de 
antrenament-model la Sala 
de lupte „Ştefan Babin” din 
Galaţi. Lecţia a fost condu-
să de antrenorul Dumitru 
Buleandră, aceasta adre-
sându-se grupelor de în-
cepători. Tehnicianul gă-
lăţean i-a remarcat dintre 
elevii săi pe Paul Galantu, 
Maria şi Gabriela Cenuşă 
(CS Şcolar Galaţi), Iuliana 
Iftode, Cristina Hogaş, Florin 
Ghiniţă, Alin Andronache, 
Claudiu Rusu şi Mihăiţă 
Rotaru.

Pe Stadionul „Dună-
rea” au avut loc ştafete, 
dar şi alte tipuri de acţiuni 
sportive legate de mişca-
rea în aer liber. Au partici-
pat peste 50 de elevi de la 
secţia de atletism a Liceului 
cu Program Sportiv, coor-
donaţi de Marlena Chiţu, şi 
de la Clubul Sportiv Galaţi, 
coordonaţi de Genoveva 
Modiga. A participat şi 
Marian Petria, de la APH 
Sporting Club Galaţi, spor-
tiv medaliat cu bronz în 
proba de 200 metri la 
Campionatul European 
pentru paralimpici, Andreea 
Veveriţă, LPS Galaţi, premi-
antă la Olimpiada Naţională 
a Sportului Şcolar, şi 
Magdalena Luca, medaliată 
la Campionatul Naţional de 
seniori, proba de semimara-
ton şi maraton.

Săptămâna Europeană 
a Sportului a fost şi 
tema Cercului  metodic 
„Importanţa activităţilor 
sportive asupra sănătăţii”. 
Expunerile au fost pre-
zentate de prof. dr. Liliana 
Nanu şi lector dr. Carmen 
Pârvu, de la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi 
Sport, de prof. Emilian 
Pătru, de la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, 
şi Alexandru Stici, reprezen-
tant al Federaţiei Române 
Sportul pentru Toţi. Au par-
ticipat antrenori şi sportivi 
de la LPS Galaţi, CSS Galaţi, 
CSM Dunărea Galaţi şi APH 
Sporting Club Galaţi.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

HoCHEi

România va întâlni Belgia, 
la “Mondialele” de la Galaţi

Federaţia Internaţională de 
hochei pe gheaţă (IIHF) a stabilit 
programul meciurilor din cadrul 
Campionatului Mondial, Divizia a 
II-a, Grupa A, competiţie care se 
va desfăşura în perioada 3-9 apri-
lie 2017, la Patinoarul “Dunărea” 
din Galaţi. În acest turneu vor fi 
angrenate şase echipe: Australia, 

Belgia, Spania, Islanda, Serbia şi 
România.

Conform site-ului IIHF, primul 
meci al Campionatului Mondial 
de la Galaţi va fi pe 3 aprilie, în-
tre Australia şi Serbia, urmat de 
jocul Spania - Islanda,  respec-
tiv, duelul România - Belgia.   În 
ziua a doua (4 aprilie), România 

va juca cu Serbia, celelalte două 
partide fiind Islanda - Australia 
şi Spania - Belgia. Pe 6 aprilie, 
România va întâlni selecţiona-
ta Islandei, Belgia va juca cu 
Serbia, iar Spania cu Australia. 
Pe 7 aprilie, România va juca cu 
Australia, Serbia cu Spania, iar 
Islanda cu Belgia. După o zi de 
pauză, pe 9 aprilie, România va 
încheia competiţia de la Galaţi 
contra reprezentativei Spaniei. 
Celelalte două meciuri ale zilei 
vor fi Belgia - Australia şi Serbia - 
Islanda.

 Altfel, campioana naţională a 
României, CSM Dunărea va juca, 
astăzi, de la ora 18,30, în cea 
de-a doua partidă a “dublei” cu 
Steaua, în cadrul Ligii Naţionale. 
Săptămâna se va încheia cu două 
partide, pe teren propriu, din 
Liga Mol. CSM Dunărea va juca 
sâmbătă cu UTE, iar duminică cu 
Ferencvárosi TC, ambele meciuri 
disputându-se de la ora 18,00.

Sonia Baciu

BaDMinton

„Trofeul Danubius”, o competiţie reuşită
Practicanţii badmintonului 

din mai multe oraşe din ţară 
şi-au dat întâlnire, la Galaţi, la 
un interesant turneu, dotat cu 
„Trofeul Danubius”. Organizatori 
au fost Clubul Siderurgistul şi CS 
Universitatea, iar participanţii 
au fost copii - Under 9 şi seniori 
(masculin şi feminin). Au fost 
două concursuri interesante, 
atât la copii, cât şi la seniori. Iată 
realizările sportivilor gălăţeni.

 La copii au participat aproape 
40 de sportivi, de la opt cluburi, 
din Bacău, Botoşani, Bucureşti, 
Piatra Neamţ, Timişoara şi Galaţi 
(sportivi ai Clubului Siderurgistul 
- antrenori Iulian Călin şi Adrian 
Panfil). Aceştia se află la înce-
put de carieră, concursul de la 
Galaţi fiind al doilea (după cel 
de la Bacău). S-a jucat numai 
la simplu, gălăţenii ocupând 

trei  locuri III, prin Matei Slavu, 
Mădălina Panaite şi Amalia 
Pintilie. S-au evidenţiat: Gabriel 
Andronache, Irina Gherasim 

(fiica atletei Alina Tecuţă 
Gherasim), Karina Lehedea şi 
Teodora Grădinaru. Peste câte-
va zile (23-25 septembrie), con-

curenţii de la Galaţi îşi vor ve-
rifica măiestria la un turneu în 
Capitală.  La întrecerile sportivi-
lor seniori au fost reprezentanţi 
a şase cluburi, din Galaţi, Bacău, 
Craiova, Timişoara şi Bucureşti. 
Principalii pretendenţi la locuri-
le fruntaşe au fost fetele de la 
CSM Timişoara şi băieţii de la 
Ştiinţa Bacău.

 Sportivii gălăţeni (de la CSU 
Universitatea - antrenor Dorel 
Badiu) s-au clasat de trei ori 
pe locul III - la dublu mixt, prin 
perechea Radu Rusu/ Cătălina 
Simionescu, iar la dublu băieţi, 
prin Radu Rusu/ David Niţu, 
res pectiv, Florin Tudor/ Cosmin 
Hîncu. Alţi sportivi evidenţiaţi, 
clasaţi în imediata apropiere a 
podiumului, au fost: Irina Călin, 
Andreea Dimitriu, Tudor Mircică 
şi Ştefan Constandache. 

Badmintonul este o disci-
plină care pregăteşte sportivii 
şi pentru activităţile din afa-
ra terenului de antrenament 
sau concurs. Câteva exemple 
edificatoare în acest sens ni 
le-a oferit însuşi apreciatul an-
trenor Dorel Badiu. Ajunşi la 
vârsta majoratului, după ce au 
trecut cu brio de examenul de 
Bacalaureat, patru dintre spor-
tivii fruntaşi ne demonstrează 
că sunt foarte buni şi la învă-
ţătură. Astfel, fraţii Miruna şi 
David Niţu au devenit studenţi 
la o apreciată universitate din 
Londra. Alţi doi sportivi - Radu 
Rusu şi Cătălina Simionescu - vor 
studia la Bucureşti, respectiv, la 
Facultatea de Medicină din ca-
drul Universităţii „Dunărea de 
Jos”.

 Gheorghe Arsenie

Runda a treia a Campionatului 
Ligii a IV-a de fotbal a fost mar-
cată de o realizare rar întâlni-
tă. Acest lucru s-a petrecut în 
meciul de la Slobozia Conachi, 
unde localnicii de la Zimbrul au 
făcut un joc bun şi au câştigat cu 
4-1 (la juniori a fost 1-2), cu CSS 
Tecuci. Ineditul constă în faptul 
că realizatorul unui spectaculos 
hat-trick este Iulian Drăgan, un 
jucător de nici mai mult, nici mai 
puţin de 41 de ani!

 Unirea Braniştea a jucat aca-
să, cu Gloria Iveşti şi a câştigat 
cu 1-0 (la juniori 1-4). De notat 
că iveştenii au jucat, practic, tot 
meciul în zece, pentru că au avut 
un jucător eliminat, Liviu Nunu, 
încă din minutul 4.

 În celelalte partide s-au în-
registrat rezultatele: SC Oţelul 
- Avântul Drăgăneşti 20-1 (juni-
ori 9-1), Juventus Toflea - Siretul 
Piscu 3-2 (6-2), Avântul Vânători - 
Victoria Independenţa 3-0 (2-0), 
Muncitorul Ghidigeni - Bujorii 
Tg. Bujor 2-1 (19-1) şi Viitorul 
Costache Negri - Quantum Club 
3-2 (3-5).

 Prmul loc este ocupat, în 
continuare, de Suporter Club 

Oţelul, cu 9 puncte, urmată de 
patru echipe cu câte 7 puncte: 
Zimbrul, Braniştea, Viitorul şi 
Ghidigeni.

La juniori, pe podium se află 
trei formaţii: Ghidigeni, SC Oţelul 
şi Vânători - cu câte 9 puncte 
(departajate de golaveraj). Pe 
ultimul loc - Bujorii Tg. Bujor, 
cu zero puncte şi un singur gol 
marcat, dar cu 35 primite!

 * Rezultate mai puţin spec-
taculoase în meciurile echipelor 
din Liga a V-a (etapa a doua). 
Iată-le: Mălina Smârdan - Inter 
Tudor Vladimirescu 2-1, Flacăra 
Pechea - ACS Lascăr Schela 1-0, 
Zorile Griviţa - Avântul Matca 
4-0, Prutul Vlădeşti - Voinţa 
Cudalbi 1-0, Foresta Şendreni 
- Avântul Jorăşti 3-2 şi Unirea 
Hanu Conachi - Voinţa Cişmele 
2-1. Echipa Siretul Nămoloasa a 
stat.

 În fruntea clasamentului se 
află Mălina Smârdan (echipă 
„abonată” la locurile fruntaşe în 
ultimele ediţii) şi Prutul Vlădeşti 
- cu câte 6 puncte, urmate de 
Flacăra Pechea - 4 puncte.

 
Gh. Arsenie

Fotbal - Liga a IV-a

Hat-trick la 41 de ani!

DanS SportiV
Ar

hi
va

 „V
L
“



[Publicitate
Miercuri, 21 Septembrie 2016

7
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182119)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182126)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (187900)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(190006)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(190260)

• Servicii contabilitate orice nivel. Tarife 
avantajoase. 0722207522 (190613)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (190688)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (190689)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (190813)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (190927)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (191267)
• Kinetoterapeut fac masaj şi recu-
perare la domiciliul clientului. Tel. 
0767318634 (191758)
• Instructor yoga, practic şi predau 
yoga. 0732024325 (191799)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(191835)
• Construim sobe, curăţăm coşuri, gle-
turi, zugrăveli, şape, faianţări, zidărie. 
0236492305, 0757659644 (191876)
• Executăm: faianţări, gresie, zugrăveli, 
gleturi. Tel. 0742870202 (192103)
• Echipă execută case la roşu, tencuieli, 
şape, montaj tablă Lindab, instalaţii 
electrice, zugrăveli, glet, gresie. Tel. 
0748402154 (192235)
• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, corpuri iluminat, panouri 
radiante, ventilatoare. 0726835985 
(192273)
• Recondiţionăm căzi, chiuvete, la-
voare, instalaţii sanitare. 0726835985 
(192274)
• Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 
teracotă, aerisiri blocuri. 0726835985 
(192275)
• Montăm boilere, cabine duş, calorife-
re, căzi, chiuvete, sifoane pardoseală. 
0726835985 (192276)

• Hidroizolaţii termosudabile profesi-
onale, scurgeri pluviale, luminatoare, 
capanduri. 0726835985 (192277)

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră SNG 2. Preţ negocia-
bil. Tel. 0741625772 (192193)
• Vând garsonieră, Bl. I2, Ţiglina II, cu 
îmbunătăţiri şi gaze. 21500E negocia-
bil. 0723989624 (192226)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cam Micro 38, etaj 1, balcon, im-
bunatatit, 72.000Ron. 0745526231 
(190578)
• Vând apartament una cameră, 
baie, bucătărie, hol, balcon. Telefon 
0766310369 (191784)
• Decomandat, cu balcon, la cheie, ne-
gociabil 0749374726 (191812)
• 1 cameră, Ţig.1, A-uri, et.3, mobilat, 
utilat deosebit. 0751917565 (192289)

Vânzări  
2 camere

• 2 camere, 1/4, Centru, 36.000euro, 
telefon: 0748647760. (186525)
• 2 dec I.C.Frimu, LIBER, spatios, 2 balc, 
35.000Euro. 0754267318 (190576)
• 2 dec Micro 14, etaj 4, CT, TP, 2 balc, 
30.000Euro. 0745526231 (190577)
• Vând urgent apartament 2 came-
re- Centru, centrală termică. Telefon 
0769640313, 0766338550 (191692)
• 2 camere decomandate, ICFrimu, 50 
mp, 42000 euro. 0754671207 (191702)
• Vând ap. 2 camere, dependinţe, în 
imobil la curte, str. Domnească nr.135. 
Tel. 0745564963, 0726220188 (191771)
• PF vând ap. 2 camere, ultracentral, 
decomandat, 4/4, 55 mp, CT, izolat 
int- exterior, bucătărie mărită, cu li-
nie, termopane, zona Bălcescu (lângă 
Home Center). Telefon 0720263441 
(191798)
• Zona centrala, simplu, liber, negoci-
abil, telefon 0749374726 (191814)
• Micro 39B, etajul 3, decomandat, 50 
mp, CT, renovat, liber, 36.000 euro. 
0746.474.992. (192039)

• PF vând apartament 2 camere, 
zona Ţiglina I. Tel. 0745954960 
(192099)

• URGENT 2 camere Micro 16, 55 mp, 
29.500 Euro, 0752627723. (192201)
• Apartament 2 camere decomandat, 
îmbunătăţit, centrală termică, izola-
ţie, Micro 39B, etaj 1, intrare stradală. 
Preţ negociabil. Telefon 0748829942 
(192237)
• Vând urgent ultracentral, 45 mp, 
parter, bun şi pentru spaţiu comercial, 
birou. Tel. 0743733863 (192262)

• 2 camere Ţig.I, et.2, CT, termopa-
ne, G,F,P, curat, lângă Penny, bloc cu 
subsol. 137000 lei neg. Fără agenţii. 
0752659560 (192288)
• 2 camere Tribunal, decomandat, 
liber, curat et.7/10, parchet stejar 
31500E. Fără agenţii. 0746616155 
(192292)

Vânzări  
3 camere

• Particular vând ap.3 cam Micro 16. 
Tel.0730030741 (186326)
• 3 dec Micro 17, etaj 4, LIBER, 60 mp, 
145.000Ron. 0754267318 (190579)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Micro 39A, izolat termic, 
acoperiş fără probleme, gresie, 
faianţă, parchet, termopan. Preţ 
160000 negociabil. 0735386526 
(190682)
• Vând apartament 3 camere, 
Gheorghe Doja, et.1, locuibil, 
bl.6A. Preţ negociabil. 0753593031 
(191105)
• Apartament decomandat Tiglina, 
etaj 1, centrala termica, 58000Euro. 
0745526231 (191839)
• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (192297)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Renovat modern, centrala termica, la 
cheie, 0749374726 (191816)
• URGENT! 4 camere Doja, 90 Mp, pret 
43.000 Euro, 0755296335. (192213)
• Vând urgent, ultracentral, 100 
mp, 65000E. Rog seriozitate. Tel. 
0743733863 (192263)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpărăm apartament 1 cameră, 
banii cash. 0747.708.566. (191936)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (190559)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (190560)

• Căutăm să cumpărăm aparta-
ment în Bucureşti, 2-3 camere 
decomandate, în stare foar-
te bună. Aşteptăm oferte la 
adresa de email: bratesprut@
gmail.com. (191482)

• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (191817)
• CUMPAR URGENT 1 -2 CAMERE. 
TELEFON: 0742079208, 0742135478 
(191921)
• Cumpărăm apartament 2 camere, 
banii cash. 0742.686.917. (191939)

Vânzări  
Case

• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, 
SU- 59 mp (ideal sediu firmă). 
0747371671 (189840)
• Vând casă în Galaţi. Tel. 0746070503 
(190018)
• Casă cărămidă, 4 camere parter+ 
1 cameră demisol+ garaj, zona 
Gradina Publică, AC, CT, construc-
ţie 150 mp, total teren proprietate+ 
construcţie 367 mp. 0732841029 
(190206)
• Vând vilă Sat Costi. 0744134948 
(190312)
• PF vând casă, zonă centrală, str. 
Grădina Veche, 210 mp, locuibil 100 
mp, toate utilităţile, mobilată, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, din cărămidă. 
55000E negociabil. 0740886082 
(190514)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (190562)
• Vând casă Piaţa centrală. Telefon 
0774588093 (191276)
• Arcasilor, 500 mp teren, casa la 
rosu 0749374726 (191819)
• Vând/ schimb casă comuna 
Independenţa, la DN, construcţie 
nouă, toate utilităţile. 0755226975 
(191862)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă. 
Tel. 0749664658 (191994)
• Vând casă cărămidă, 3 camere, 
96,47 mp, str. Domnească, zona 
Grădina Publică, centrală termi-
că, recent renovată. 0723313447 
(192101)
• Persoană fizică vând casă 
Centru, cărămidă. 0748565333 
(192141)

Cumpărări  
Case

• Cumpărăm vilă în oraş sau zona 
Arcaşilor, maxim 280.000 euro, cash. 
0746.474.992. (191940)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(186530)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez hală 1000 mp, curte betona-
tă 5000 mp. Tel. 0722646706 (190225)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182133)
• 2 decomandate Dunărea, mobilate, 
800lei. Telefon: 0748647760. (186527)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(190472)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(190959)
• Închiriez vilă mobilată, zonă cen-
trală, pe termen lung. 0743144550 
(191007)
• Mobilat sau nemobilat, cu imbuna-
tatri, negociabil 0749374726 (191820)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tament in regim hotelier, bloc nou, 
0722245260. (191850)

• Închiriez convenabil la eleve/ stu-
dente, 4 camere mobilate, cu toa-
te utilităţile, intrare separată, casă 
curte. Tel. 0744532715 (191899)

• Primesc în gazdă o elevă. Tel. 
0740033466 (191933)
• Primesc în gazdă 2 fete, zona 
Liceul Sf. Maria. Telefon 0757758291 
(191979)
• Închiriez camera mobilată, utilată, 
zona centrală, la o elevă sau studen-
tă. Tel. 0721249987 (192012)
• PF ofer spre închiriere apartament 3 
camere, mobilat şi utilat complet. Tel. 
0745280801 (192123)
• Vila renovata in august 2016,zona 
Metro, CT, lux, 450 Euro, 0755296335. 
(192194)
• Închiriez apartament 2 camere la 
două fete (studente). Tel. 0741360281 
(192211)
• Primesc în gazdă familişti, 
0754675931 (192261)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez ap. spaţiu comercial- biro-
uri. 0744134948 (190311)

• Închiriez spaţiu comercial, Micro 20, 
bl.A13B. Tel. 0746977095 (190430)

• 3 camere parter, Mazepa 2, pre-
tabil cabinet, birou, sediu firmă. 
0754671207. (191701)

• Ofer spre închiriere 2 hale în 
Galaţi, 140 mp respectiv 100 mp, 
destinate service auto, depozit; 
apă curentă, 380KW. 0746761084, 
0753806750 (191731)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(192070)

• Ofer garaj (beci, curent), zona 
Piaţa Centrală. Telefon 0747481044 
(192080)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1, Cinema. 0733141444 
(192096)
• Închiriez convenabil un spaţiu 
comercial (chioşc) situat pe strada 
Navelor, complexul „Spicul”. Telefon 
0740039379 (192154)
• Închiriez spaţiu comercial în strada 
Oltului, nr.9, Micro 17, bl. E11, ap.2. 
Telefon 0726516425 (192175)

• Închiriez 60 mp Piaţa Energiei. 
0728235636 (192191)

• Închiriez garaj, str. Energiei nr.24. 
0729977941 (192246)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 
36 mp. 0751965399 (192299)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (190712)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 E/mp 
negociabil. 0742340763, 0754846822. 
(190725)
• Teren 330 zona Vega- Barieră, toate 
utilităţile. 0743760067 (190780)
• Proprietar vând loturi 400-500 mp 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (191079)
• Vând teren zona Metro, lângă 
Pietricica, deschidere la DN 26. 
0761411989 (191529)
• Vand teren Coşbuc, suprafaţa 
2000mp, posibilitate parcelare. 
0741914099. (191937)
• Teren 180 mp, deschidere 9 m, utili-
tăţi pe teren. 0744792802 (191972)
• Vând 5000 mp teren extravilan Fileşti. 
Telefon 0787758083 (191993)
• Teren intravilan, 5500 mp şi 4500 mp 
(cuprinzând 8 ari vie), la DN 26, Folteşti, 
utilităţi în apropiere. 0723689910, 
0743032887 (192059)
• Vând 3500 mp intravilan Jorăşti. Tel. 
0757620964 (192257)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Magazin depozit Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (192159)
• Vând/ închiriez hală G. Coşbuc. Tel. 
0757620964 (192256)

Oferte  
de Serviciu

• Tipografia Vieţii Libere caută 
muncitor cu abilităţi tehnice, 
program part-time.CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească, nr. 68, între orele 
14:00 - 16:00. (188658)

• Societate comercială anga-
jează în condiţii avantajoase: 
cusătorese. Relaţii la telefon: 
0742038393. (188731)

• SC AGEXIM SPEDITION SRL PITESTI 
angajeaza SOFERI TIR comunitate. 
0732.95.00.51. (188986)

• Societate angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare şi alpinism 
utilitar. Salariul minim 1500 lei. 
0743453375. (189177)

• Muncitori calificati si necalificati 
pentru Germania – 1.300-2.000 
euro. Recrutam persoane in ur-
matoarele domenii: constructii, 
agricultura/zootehnie, fabrici/de-
pozite. Detalii luni – vineri, 09:00-
17:00 la 0766.820.573/ 0756.583.471 
(189518)

• Societatea LACON ELECTRONIC 
SRL, cu domeniul de activitate în 
confecţii cabluri şi echipamente 
electronice ANGAJEAZĂ: confecţio-
ner cabluri, controlori calitate, ma-
gaziner, operator debitare, mecanic 
pentru mecanică fină (întreţinere şi 
reglaje utilaje), inginer electronist/ 
mecanic, maistru în electronică şi 
mecatronică. CV-urile se vor depu-
ne la adresa de e-mail: hr@lacon.
ro sau la sediul societăţii: str. Traian 
nr.470, Galaţi (vis-a-vis de Metro). 
Informaţii suplimentare la telefon 
0236345286. (190066)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0742760842 
(190171)

• SC angajează reprezentant vân-
zări, geamgiu, confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
0749183850. E-mail morosanucera-
sela@yahoo.com (190306)
• SC Nelfiacom Impex angajează 
pentru punct de lucru Vânători lu-
crători patiserie (cocător, operator 
maşini), manipulant, ambalatoare 
manual şi modelatoare cu sau fără 
experienţă. Se asigura transport. 
Telefon 0745667058 (190434)

• Angajăm, în condiţii avanta-
joase, tubulatori navali, lăcă-
tuşi construcţii navale, sudori 
MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 
0733934909, 0236479331, L-V: 
8,30-16,00. CV-uri: office@na-
vmaro.ro (190524)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090
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Oferte  
de Serviciu

• Firma de transport cu actio-
nariat german, angajeaza so-
feri profesionisti, categ C+E, 
posesor atestat profesional 
si cartela tahograf, experien-
ta minim 2 ani, pt comunita-
te. Plata la zi. 0729 272 272 
(190626)

• Club de noapte angajează 
dansatoare, cu şi fără experi-
enţă. Salariu la zi. 0745781311 
(190698)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ SUDOR ŞI 
MUNCITOR NECALIFICAT. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (190832)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ OPERATOR PE 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ŞI 
CONDUCĂTOR AUTO CAT.C. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (190833)

• Caut bucătăreasă pentru familie 
de patru persoane. Prezentare şi 
referinţe la email unimar.dumi-
tru@gmail.com Tel. 0799689783 
(191066)

• Angajăm montatori tâmplă-
rie PVC. Salariu 1800 lei. Tel. 
0729035590 (191067)

• Restaurant Corso angajează spă-
lător vase, ajutor în bucătărie. Tel. 
0752209862 (191072)
• S.C. angajează personal spălăto-
rie auto. 0744.933.296. (191086)

• Restaurant angajează bucătari 
şi ospătari. 0740169851, între 
orele 10,00-14,00. (191101)

• Angajez patiser, cofetar, ambalator 
cu sau fără experienţă. 0236448044, 
0755114037 (191126)

• Fabrică de panificaţie an-
gajează urgent modelator 
şi cocător covrigi. Telefon 
0754634086 (191156)

• ZIROMA SERVICE SRL angajează 
personal în domeniile: sisteme 
de securitate, reţele date- voce, 
automatizări şi instalaţii electri-
ce (electricieni, cu şi fără expe-
rienţă). Relaţii şi CV la telefon/ 
fax 0336401459. Email: office@
ziroma.ro (191158)

• Societate producţie panifica-
ţie, angajăm: INGINER Industria 
Alimentară, MUNCITORI Calificaţi 
şi Necalificaţi. Telefon 0729881707 
(191168)

• Cofetăria ARTELIER angajează 
COFETARI. Se asigură condiţii de 
lucru şi salarizare atractive. Telefon 
0729881701 (191169)

• Firmă transport intern şi inter-
naţional, angajează şofer profesi-
onist pentru Comunitate- Belgia. 
Salariu atractiv. 0751567927 
(191216)

• RESTAURANT angajează 
AJUTOR DE BUCĂTAR. Salariul 
atractiv şi la timp. 0767441177 
(191225)

• SOCIETATE DE PAZĂ ŞI 
PROTECŢIE, ANGAJEAZĂ AGENŢI 
SECURITATE CU ATESTAT. RELAŢII 
LA TEL: 0724.054.237, 0724.054.238 
(191275)

• Caut profesor pentru cola-
borare/ parteneriat centru de 
limba engleză. 0726441313 
(191383)

• NEWYORK PUB angajează bucătar, 
pizzar, spălător vase, ospătar, cu şi 
fără experienţă. Telefon 0754834145 
(191407)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Salarii 
între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (191415)

• SC ANGAJEAZĂ ŞEF ATELIER 
TÂMPLĂRIE AL-PVC. TEL. 
0749046494 (191416)

• Cofetăria BLANCHE îşi măreşte 
echipa! Dacă eşti interesat de un 
job ca şi cofetar, nu ezita să ne con-
tactezi la 0754011100. (191417)

• ANGAJĂM TINICHIGII INDUSTRIALI, 
LĂCĂTUŞ CONFECŢII METALICE, 
SUDOR, VOPSITOR, PRESATOR 
METALE LA RECE SAU MESERII 
ÎNRUDITE. 0722398298 (191493)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(191497)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0754745665 
(191541)
• Sc Limir Mobiland Srl angajeaza un 
tamplar pentru confectionarea mo-
bilei din pal melaminat. 0743787705 
rugam seriozitate. Salariu atractiv 
(191557)

• Fast-food şi cofetărie angajează vân-
zătoare. Relaţii la telefon 0751251677 
(191609)
• Angajăm modelatori covrigi, vân-
zătoare, ajutor pizzar cu sau fără ex-
perienţă. Salariu motivant, sistem de 
bonusare. Tel. 0766736350 (191633)

• Angajez dispeceră şi agenţi pază cu 
atestat. 0746230082 (191645)

• SC având activitate de producţie 
angajează electrician cu experi-
enţă şi operator maşini unelte. 
Tel. 0236449900, office@fierctc.ro 
(191677)

• Angajăm barman- ospătar, cafe-
nea centrală. CV-uri la email: sori-
na.nitu@yahoo.com 0740382605 
(191684)

• SC angajează vânzătoare, mo-
delatori covrigi, ajutor pizza. Tel. 
0756974391 (191686)
• Angajăm şofer profesionist B,C,E 
pentru transport intern. Tel. 0784 238 
040 (191695)
• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (191696)

• Cafeneaua 365 angajează bar-
mani şi ospătari, cu experienţă. 
Vă aşteptăm cu CV-ul în locaţie 
sau la nr. de telefon 0744700241, 
0755053046 (191699)

• Societate comercială anga-
jează zidari, zugravi,dulgheri, 
fierari betonişti, pentru lucru 
în deplasare în judeţul Galaţi. 
Oferim transport, cazare şi di-
urnă. Cv-uri +foto se primesc 
la adresa: Şos. Baldovineşti, nr. 
40D, Brăila, e-mail:ru_luxconda-
nube@yahoo.com. Relaţii la tel. 
0799.752.704. (191720)

• Angajăm şofer profesionist cat.
C+E, atestat marfă şi agabaritic 
pentru transport intern+ inter-
naţional. Salariul 3000 lei+ bonu-
suri. 0751018696 (191722)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătar şi ospătari. Relaţii la sediul 
firmei. (191732)

• Angajez contabil cu experienţă 
de minim 3 ani şi secretară cu sau 
fără experienţă. Cv-urile se trimit 
la adresa: nic_nic36@yahoo.com 
şi relaţii la telefonul 0741097397 
(191734)

• Societate angajează: instalatori, 
zugravi, zidari, montatori rigips. 
Telefon: 0734860377 (191737)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi) cu sau fără experien-
ţă. Salariul atractiv. Tel. 0745084880. 
(191744)
• Angajez vânzătoare chioşc. 
Program nonstop. Rog seriozita-
te. Tel. 0742795630 (191748)

• SC angajează vânzătoare la hai-
ne. Tel. 0724498160 (191750)

• Restaurant cu specific italian anga-
jează personal cu experiență pen-
tru sală şi bucătarie! 0748683515 
(191754)

• Sc angajează gestionar/ vânză-
tor magazin electrice, cunoştinţe 
operare calculator, experienţă 
în domeniu şi electricieni cu sau 
fără calificare. Trimteţi CV+ foto 
la: add.sorin.d@gmail.com Relaţii 
la 0755548848 (191761)

• Angajăm urgent zidari, zugravi. 
Str. Tecuci 137, orele 15,00-16,00. 
(191767)

• Magazin confecţii damă şi băr-
baţi, str. Brăilei (Micro 19) anga-
jează, în condiţii avantajoase, 
vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0748114664 (191772)

• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (191782)

• Angajăm şoferi profesionişti, cu 
contract în Germania, pentru trans-
port mărfuri perisabile. Cerinţe: 
experienţă TIR minim 2 ani, ates-
tat transport mărfuri, cartelă ta-
hograf, permis conducere cate-
goria C+E. Relaţii la număr telefon 
004915145478222, 0772291635 
(191785)

• SC NAVROM SHIPYARD SRL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: sudori 
electric CO2, sudori cu gaze (debi-
tare), cu certificate de calificare în 
meseriile respective. Relaţii la te-
lefon 0236460990, Biroul Resurse 
Umane. (191802)
• Angajăm şofer categoria B pentru 
auto intervenţie firmă pază. Telefon 
0755.050.470. (191828)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, măcelar, personal gră-
tar cu mici, personal carmangerie. 
0746426697 (191830)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin alimen-
tar. 0744693556 (191832)

• SC Frontera Trading SRL angajea-
ză şofer- livrator pentru distribu-
ţie pâine şi patiserie. Experienţa 
în domeniu constituie un avantaj. 
0751139488 (191845)
• Angajez casier- recepţioner pentru 
salon frizerie. CV cu foto se depun 
la salonul EGO STILE, Micro 19, sta-
ţia auto Neacşu. (191859)
• Angajăm dulgheri, fierari- be-
tonişti, zidari, finisori. Telefon 
0743066597, 0742375983 
(191874)
• SC angajează brutar, patiser, cofe-
tar şi ucenici pentru brutărie şi pati-
serie. 0744785180, între 9,00-16,00. 
(191875)
• PATISIMO- fabrică de prăjituri, co-
muna Independenţa, angajează: pa-
tiser, cu sau fără experienţă; munci-
tor necalificat. Salarizare 925-1100 
lei. Transport asigurat. 0744776850 
(191877)
• Restaurant ANTIC angajează şofer 
pentru aprovizionare şi livrări la do-
miciliu. 0756129197 (191879)
• Spălătoria auto Aqua angajează 
personal. 0740333033 (191885)
• Angajez vânzătoare pentru ali-
mentară zona Piaţa Centrală. Ofer 
salariu motivant şi seriozitate. Tel. 
0748304260 (191896)
• Angajez patiser cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0747065531 (191915)
• Angajez vânzătoare. Tel. 
0747065531 (191916)

• Societate comercială anga-
jează dulgheri, fierari, necali-
ficaţi, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0762651221 (191922)

• Angajez manipulant cu permis 
conducere cat.B. Tel. 0740238306 
(191926)

• Societate comercială an-
gajează mecanic întreţine-
re (posibil pensionar). Tel. 
0735871352. (191929)

• Bella Casa angajează perso-
nal calificat şi necalificat pen-
tru secţie debitare pal. CV-
urile se pot trimite pe e-mail 
office@bella-casa.eu sau la 
sediul firmei de pe str. Tecuci, 
nr. 288. Tel. 0725.594.894. 
(191931)

• Angajez lucrător în bucătărie/ pa-
tiser pentru gogoşerie/ patiserie. 
0758483655 (191934)
• Angajăm lucrători cu experienţă în 
amenajări interioare şi construcţii 
civile. Tel. 0747110880 (191938)

• GILDA SRL angajează mecanic 
buldoexcavator cu atestat şi ex-
perienţă; şi personal parc dez-
membrări, cu/ fără experienţă şi 
cunoştinţe de mecanică. Relaţii 
telefon 0741787134. CV: gilda.
galati@yahoo.com (191942)

• Angajez secretară. Tel. 0740175821 
(191945)
• Angajez manipulant marfă. 
0743610142, 0726143974 (191946)
• Angajez urgent barmaniţă şi 
operatoare sala de jocuri. Telefon: 
0744.453.853. (191961)
• SC ARENA IANNIS SRL angajează 
dulgheri, zidari, maistru în construc-
ţii şi muncitori necalificaţi. Salariu 
începând de la 1500 lei. 0749505900 
(191963)
• INSTALFREE angajează electrici-
an auto. Salariu min. 1500 lei sau 
procent. 0753223322 (191964)
• Angajăm şoferi cu experienţă gra-
dul C+E; Muncitori în construcţii. 
Tel. 0751923840 (191965)
• SC angajează rigipsari, zidari, zu-
gravi. Telefon 0336802531 (191968)
• SC angajează lăcături confecţii me-
talice şi sudori. Telefon 0336802531 
(191969)
• Angajez personal pentru vulcani-
zare. 0755185173 (191971)

• Angajăm barmaniţe. Salariu 
atractiv. Condiţii avantajoase. 
Tel. 0745298458 (191978)

• Angajez vânzător(e) cu expe-
rienţă pentru aprozar. Salariu 
foarte bun! Tel. 0766660651 
(191981)

• Societatea Katy angajează maca-
ragii pod rulant, motostivuitoristi, 
sudor electric şi autogen, sortatori 
tablă, lăcătuş, hidroizolatori, zu-
gravi, zidari, faiantari, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii vis a vis Autogara, 
între orele 08.00-16.00. (191984)
• SC angajează sudori electric, su-
dor oxigaz, instalatori şi lăcătuşi. 
Interviul zilnic, între orele 15,00-
18,00 în str. Basarabiei nr.124. Tel. 
0236469249, 0745170314 (191987)
• SC angajează sudori electric, 
MIG-MAG confecţii metalice, inox. 
0742286542 (191989)
• Angajez bucătar, vânzătoare gră-
tar mici, muncitoare bucătărie şi şo-
fer. Tel. 0758628329 (191990)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, bucătari şi pizzar. 
Tel. 0752988372, după ora 12,00. 
(191991)
• Birou notarial, angajez personal 
cu experienţă în domeniu. Trimiteţi 
CV la adresa: cuza41@yahoo.com 
(191995)
• Service auto angajează, în vede-
rea formării, ucenici: tinichigiu, 
pregătitor- vopsitor şi mecanic 
auto. Tel. 0236413344 (191997)
• Service auto angajează consili-
er vânzări piese auto. CV-urile se 
trimit pe adresa: service@autou-
niversal.ro (191998)
• Service auto angajează tinichi-
giu auto. Telefon 0744581326 
(191999)
• Societate comercială angajează 
instalator cu experienţă şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0720249634 
(192003)
• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire, pi-
zza). Tel. 0747622174 (192006)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori vaci lapte. Ofer masă, cazare, 
salariu. 0745609138 (192009)

• Angajăm confecţioner tâmplă-
rie PVC+ aluminiu, permis auto, 
şi geamgiu. 0741563384 (192013)

• SC IANKERA ANGAJEAZĂ 
PERSONAL PENTRU ACTIVITĂŢI DE 
PROIECTARE ŞI EXECUŢIE MOBILIER. 
PERSOANELE INTERESATE POT 
DEPUNE CV LA GEORGE.GRADI-
NARU@HR-RECRUTARE.RO TEL. 
0745621499 (192017)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă, magazin preparate carne. 
0772249373 (192018)

• SC ECOBAL SRL ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIENI ŞI LĂCĂTUŞI MECANICI 
PENTRU ÎNTREŢINERE STAŢIE DE 
DESHIDRATARE ŞLAM. SE OFERĂ 
SALARIU MOTIVANT+ BONUSURI. 
PERSOANELE INTERESATE POT 
DEPUNE CV LA ADRESA DE MAIL 
GEORGE.GRADINARU@HR-RECRU-
TARE.RO TEL. 0745621499 (192020)
• SC angajează, pentru lucrări con-
strucţii, Germania: electrician con-
strucţii, instalatori tehnico- sanitare, 
vorbitor (interpret) limba germană, 
cunoscător termeni tehnici specifici 
activităţii construcţii. 0744569046, 
0752167964 (192033)
• SC angajează, pentru lucrări 
ArcelorMittal, rectificatori/ strun-
gari, electricieni joasă+ medie ten-
siune, electricieni întreţinere+ repa-
raţii, lăcătuşi mecanici, sudori, ne-
calificaţi. 0744569046, 0752167964 
(192034)

• Societate de construcţii an-
gajează zugravi, zidari- faian-
ţari, dulgheri. Tel. 0740018633 
(192040)

• SC angajează geamgiu şi con-
fecţioneri geam termoizolant, cu 
experienţă. Telefon 0236334223, 
0747033550 (192043)
• Angajăm muncitori pentru ame-
najări interioare. Tel. 0734231312 
(192046)

• DANIEL DISTRIBUŢIE anga-
jează delegaţi şi manipulanţi 
mărfuri. Telefon 0742247354. 
(192047)

• SC angajează sudori CO2, elec-
trician auto, tâmplar, lăcătuş 
confecţii metalice, spălătorie cu-
răţătorie auto. 0746269697.CV: 
ceminibus@gmail.com (192048)

• Brutărie angajează urgent 
modelatoare, patiser, cocător. 
Salariu motivant. 0744642144 
(192064)

• S.C. Racricom SRL Galati, distribu-
itor: Heineken Romania S.A, Pepsi 
CO, angajeaza gestionar marfuri. 
C.V.-urile se pot depune pe adre-
sa logistik@racricom.ro. si relatii la 
tel.0748031200 sau la sediul societa-
tii pe Calea Prutului nr 17. (192065)
• SC angajează economist - con-
tabilitate. Capacitate de a lucra-
ra în echipă. Relaţii la telefon 
0744513860. (192066)
• Societate comerciala angajeaza: 
muncitori necalificati si muncitori 
specializati in drumuri si sistemati-
zari CV-urile se vor trimite pe fax: 
0236-412565, pe e-mail: contact@
dpg.ro sau se vor aduce la sediul 
societatii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (192067)
• Angajăm personal bucătărie, 
ajutor pizzar, ospătar. Relaţii la 
restaurant „Corabia Piraţilor”. 
(192068)
• Angajăm administrator. Telefon 
0751088179 (192081)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0756304067 
(192086)
• Angajez personal linie autoser-
vire cu experienţpă. 0756964290 
(192088)
• SC EVOLUTION SECURITY SRL 
angajează agenţi de intervenţie. 
0753281508 (192091)
• Sc angajează zugravi şi necalifi-
caţi cu experienţă. Tel. 0758953558 
(192094)
• BGS DIVIZIA DE SECURITATE 
Galaţi angajează agenţi de secu-
ritate (pentru săli de jocuri), în 
condiţiile legii (cu atestat). CV-
urile se depun la sediul BGS din 
Galaţi, str. Tecuci 184, bl.N4, par-
ter sau pe email: office.galati@
bgs.ro (192095)
• Agenţie turism angajează agent 
turism cu experienţă. CV+ poză: 
job@roju.ro (192102)
• SC INSTAL ELECTRIC SRL angajează 
operator facturare. Cerinţe: experi-
enţă utilizare Gestpro minim 2 ani; 
studii medii; experienţa electrice 
constituie un avantaj. Se oferă: sa-
lariu atractiv. CV-urile se vor trimite 
la: office@instalelectric.ro sau la fax 
0236461108 sau la sediul firmei din 
Traian 303. (192109)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplar mobilier PAL. Telefon 
0743162465 (192118)

• Staţie peco angajăm personal, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745523117 
(192124)
• SC angajează muncitori construc-
ţii (interior exterior). 0747995786 
(192125)

• Societate de producţie publi-
citară angajează personal cu 
experienţă. 0745183008 (192127)

• Angajăm mecanici auto cu ex-
perienţă. 0745183008 (192128)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pen-
tru transport marfă intern şi 
internaţional. CV-uri la email: 
trans@ginavidor.ro (192134)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
ÎNDREPTATORI, POLIZATORI CU 
EXPERIANŢĂ PENTRU LUCRĂRI LA 
VARD BRAILA ŞI DMH MANGALIA, 
0751414248. (192136)
• Angajez şofer profesionist pen-
tru Comunitatea Europeană. Tel. 
0786426426 (192137)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii. Tel. 
0742193596 (192143)
• Asociaţia de Proprietari 218 Galaţi, 
Ţiglina 1- str. Saturn nr.34, bl.I7, par-
ter, angajează îngrijitor bloc. Relaţii 
tel. 0236430639 (192144)
• Depozit materiale de construcţii 
angajează muncitor manipulant. 
0755517517 (192145)
• Depozit materiale de construc-
ţii angajează şofer livrator cat.C. 
0755517517 (192146)
• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (192147)
• Microfermă angajez om de curte în 
sat ICBrătianu (Zaclău). 0751063747 
(192148)
• Cabinet medical angajează asis-
tentă medicală. Tel. 0745177762 
(192149)
• Societate angajăm, cu contract 
de muncă, sudori electric, MIG 
MAG şi muncitori necalificaţi săpă-
turi. Program 8,00-16,00. Telefon 
0236448503 (192152)
• Angajez vânzătoare bar. Salariu 
atractiv. Tel. 0747830046 (192155)
• Angajez vânzătoare magazin 
încălţăminte, depozit Galgros. 
0765523030 (192158)
• Reprezentanţă auto angajea-
ză mecanic auto. CV-uri la adre-
sa: service@autouniversal.ro 
(192172)
• Angajez vânzătoare aprozar. 
Telefon 0753454976 (192176)

• CAVALA GLASS angajea-
ză geamgiu şi muncitor. Tel. 
0745133344 (192177)

• Angajez bonă copil; program luni- 
vineri; posibilitate angajare. Tel. 
0766688005 (192179)
• SC angajează casier staţie distribu-
ţie carburanţi. CV pe adresa: intero-
il_srl@yahoo.com (192180)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (192181)
• Angajez şofer permis categoria B, 
muncitor necalificat. 0746929009 
(192190)

• SC angajează faianţari/ rigipsari, 
instalatori. Salariu 1500 net. Tel. 
0741195100 (192199)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744529074 (192207)
• Angajez şofer BCE, cu atestat ADR, 
transport colete (şi începător). Tel. 
0752002743 (192215)
• Angajez paznic de noapte în com. 
Braniştea. Transportul este asigurat. 
Telefon 0728656308 (192216)
• SC angajează zidari, tencui-
tori, amenajări interioare. Tel. 
0752645635 (192217)
• Angajez personal calificat covrigi 
şi fast-food. 0740873715 (192218)
• SC angajează şoferi categoria B şi 
D cu experienţă pentru transport 
intern persoane. Program flexi-
bil! Salariu atractiv! 0762646917, 
0765518668 (192219)
• Angajez şofer benă cereale, vul-
canizator. 0745362963 (192220)
• Angajez coafeze, frizeriţe, cos-
meticiană. 0745362964 (192221)
• Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 
0747173991, 0747204930 (192227)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, bucătari, pizzari, barman, 
muncitoare spălat vase, operator 
pariuri sportive. Tel. 0742391115 
(192228)
• Societate comercială angajăm şo-
feri categoria C, E cu experienţă pen-
tru munca pe comunitate şi pentru 
ţară. Relaţii la telefon 0744559771 
între orele 09-18. (192231)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (192239)
• Selecţionăm zugravi. Nr. tel. 
0740439806 (192243)
• Selecţionăm tehnician sisteme de 
securitate. Tel. 0751580221 (192244)
• Liceul Teoretic „Mircea Eliade” cu 
sediul în Galaţi, B-dul Milcov, nr.13, 
organizează concurs pentru ocupa-
rea postului contractual vacant de 
îngrijitor şcoală– 1 normă– pe peri-
oadă nedeterminată- studii minim 8 
clase. Concursul va avea loc în data 
de 19.10.2016, la sediul instituţiei, 
după cum urmează: 1.Proba practi-
că 19.10.2016, ora 10.00; 2.Interviu 
19.10.2016, ora 12.00. Dosarele de 
concurs se depun la secretariatul 
unităţii şcolare până pe data de 
17.10.2016, ora 15.00. Informaţii 
la telefon 0236 460882, e-mail: lt-
meliade@yahoo.com secretar şef 
Tatiana Constantin. (192245)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (192248)
• Patiseria Bun din Piaţa Centrală, 
angajează patiseri. Tel. 0754011100. 
(192255)

• SC angajează inginer navalist 
coordonator lucrări montaj corp, 
asamblat pentru Şantierul Naval 
VARD Tulcea. Tel. 0745518131, 
0745632727 (192258)

• Angajez manipulant marfă depozit 
en-gross legume fructe. 0753103990 
Geta, 0745339109 Sebi. (192260)
• SC  angajăm personal cu experi-
enţă  pentru  dezosat  pulpe  pui, 
curcan, în Germania. Plecare urgen-
tă. 0752/404541. (192266)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ospătari, ajutor bu-
cătar. 0744505601 (192268)

• Se deschide un nou restaurant 
specific sud american. Facem echi-
pa: bucătari, ospătari, conditii avan-
tajoase, 0756436235. (192269)
• Societatea Katy angajeaza ma-
caragii pod rulant pentru lucrari 
in Arcelor Mittal. Relatii vis a vis 
Autogara, intre orele 08.00-16.00. 
(192270)
• Societatea Katy angajeaza lucra-
tori in constructii pentru lucrari 
in Arcelor Mittal. Relatii vis a vis 
Autogara, intre orele 08.00-16.00. 
(192271)
• SC Amarilia SRL angajează şofer 
profesionist categoriile B,C,D,E. Nr. 
telefon 0720301196. Email: nectra-
vel@yahoo.com (192281)
• SC PAGREIMA ANGAJEAZA 
MONTATORI SUBANSAMBLE 
AMBARCATIUNI SI TAMPLARI, 
PUNCT DE LUCRU VADENI - BRAILA, 
TEL: 0744316631 (192283)
• Angajăm electrician şi munci-
tor necalificat. Tel. 0740177728 
(192284)
• Angajez vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar. 
0741230421 (192286)
• Angajăm cofetari patiseri şi munci-
tori necalificaţi. Relaţii telefon, orele 
9.00- 16.00, 0236448044, (192290)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0753311113, între ore-
le 10,00-15,00. (192291)
• ANGAJEZ CASIER OPERATOR SALA 
DE JOCURI CU EXPERIENTA MINIM 6 
LUNI.TEL.0759202058 (192293)
• ANGAJEZ O PERSOANA FARA VICII 
PENTRU INGRIJIRE LA DOMICILIU, 
PERSOANA HANDICAP, IN COM 
MATCA. 0755424788 (192294)
• Restaurant Pescăruş angajează 
barman, ospătar, bucătar şef cu sa-
lariu atractiv, şi femeie de serviciu. 
Pentru mai multe detalii ne puteţi 
contacta la numărul de telefon 
0748396925 (192295)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(192296)
• SC angajează ajutor bucătar şi 
şofer. Relaţii la tel: 0743599562 
(192301)

Se află rePeDe...
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Oferte  
de Serviciu

• Direcţia Generală Regionala a 
Finanţelor Publice Galaţi cu sediul 
în Galaţi str. Portului nr.163, organi-
zează concurs de recrutare în data 
de 06.10.2016 ( proba scrisă), orele 
13.00, iar proba orală se va sustine 
în termen de maxim 5 zile lucratoa-
re de la data sustinerii probei scrise, 
concurs pentru ocuparea funcţiilor 
publice de executie temporar va-
cante de : Nr. Crt. Denumire post Nr. 
post Structura Unitatea 1 inspec-
tor cl I grad profesional principal 1 
Compartiment preturi de transfer 
– Serv. Coordonare,programare si 
analiza D.G.R.F.P. Galati 2 inspec-
tor cl I grad profesional principal 1 
Compartiment preturi de transfer 
– Serv. Coordonare,programare si 
analiza D.G.R.F.P. Galati 3 inspector 
cl I grad profesional superior 1 Biroul 
registru contribuabili,declaratii fis-
cale si bilanturi D.G.R.F.P. Galati 4 
inspector cl I grad profesional prin-
cipal 1 Serviciul inspectie fiscala 
persoane juridice 5 A.J.F.P. Galati 
5 inspector cl I grad profesional 
superior 1 Serviciul Evidenta pla-
titori P.J. A.J.F.P. Galati 6 inspector 
cl I grad profesional principal 1 
Compartiment Compensari resti-
tuiri Serviciul Evidenta platitori 
P.J. A.J.F.P. Galati 7 inspector cl I 
grad profesional superior 1 Birou 
Comunicare şi servicii interne A.J.F.P. 
Galati 8 referent cl.III grad profe-
sional superior 1 Compartiment 
Gestionare dosare fiscale şi arhivă 
S.F.O.Tg. Bujor - A.J.F.P. Galaţi 9 in-
spector cl I grad profesional supe-
rior 1 Compartiment administrarea 
conturilor agentilor economici 
A.J.F.P. Galati – S.F.M. Tecuci 10 in-
spector vamal cl. I grad profesional 
principal 1 Biroul supraveghere şi 
control vamal Biroul vamal de fron-
tieră Constanţa sud 11 inspector 
vamal cl. I grad profesional asistent 
1 Biroul supraveghere şi control 
vamal Biroul vamal de frontieră 
Constanţa sud 12 inspector vamal 
cl. I grad profesional superior 1 
Biroul supraveghere şi control va-
mal Biroul vamal de frontieră gr. I 
Constanţa 13 inspector vamal cl. I 
grad profesional principal 1 Biroul 
supraveghere şi control vamal Biroul 
vamal de frontieră gr. I Constanţa 
14 inspector vamal cl. I grad pro-
fesional principal 1 Biroul suprave-
ghere şi control vamal Biroul vamal 
de frontieră gr. I Constanţa 15 con-
trolor vamal cl. III grad profesional 
superior 1 Biroul supraveghere şi 
control vamal Biroul vamal de fron-
tieră gr. I Constanţa 16 inspector 
vamal cl. I grad profesional asis-
tent 1 Compartimentul echipament 
control nedistructiv Biroul vamal de 
frontieră gr. I Constanţa 17 controlor 
vamal cl. III grad profesional superi-
or 1 Compartiment supraveghere şi 
control vamal Biroul vamal de fron-
tieră Giurgiulesti gr. I 18 inspector 
vamal cl I grad profesional superior 
1 Compartiment supraveghere şi 
control vamal Biroul vamal de fron-
tieră Giurgiulesti gr. I 19 inspector cl 
I grad profesional principal 1 Biroul 
de selectare, programare şi analiză 
inspecţie fiscală A.J.F.P. Tulcea 20 
inspector cl I grad profesional prin-
cipal 1 Compartiment administra-
rea conturilor agentilor economici 
A.J.F.P. Tulcea 21 referent casier cl.III 
grad profesional superior 1 Biroul 
trezorerie si contabilitate publica 
A.J.F.P. Tulcea – S.F.O. Sulina 22 in-
spector cl I grad profesional princi-
pal 1 Comp. Contabilitatea crean-
telor bugetare A.J.F.P. Tulcea- S.F.O 
Măcin 23 inspector cl.I grad profe-
sional superior 1 Compartimentul 
evitarea dublei impuneri şi acorduri 
fiscale internaţionale A.J.F.P. Buzău 
24 consilier cl.I grad profesional 
superior 1 Serviciul colectare si 
executare silita P.J. A.J.F.P. Buzău 
25 inspector cl.I grad profesional 
superior 1 Serviciul inspecţie fis-
cală persoane juridice 4 A.J.F.P 
Constanta 26 inspector cl.I grad 
profesional superior 2 Serviciul in-
specţie fiscală persoane juridice 
5 A.J.F.P Constanta 27 inspector 
cl.I grad profesional superior 1 
Serviciul inspecţie fiscală persoa-
ne juridice 1 A.J.F.P Constanta 28 
inspector cl I grad profesional asis-
tent 1 Serviciul evidenţă plătitori 
persoane juridice A.J.F.P Constanta 
29 inspector cl I grad profesional 
principal 1 Compartiment valori-
ficari bunuri A.J.F.P Constanta 30 
inspector cl I grad profesional prin-
cipal 1 Serviciul evidenţă plătitori 
persoane juridice A.J.F.P Constanta 
31 inspector cl I grad profesional 
asistent 1 Compartiment Incasarea 
şi evidenţa veniturilor bugetare 
A.J.F.P. Constanta – S.F.M Megidia 32 
inspector cl I grad profesional prin-
cipal 1 Compartiment Compensari 
restituiri Serviciul Evidenta plati-
tori P.J. A.J.F.P. Braila 33 inspector 
cl I grad profesional superior 1 
Compartiment Compensari resti-
tuiri Serviciul Evidenta platitori P.J. 
A.J.F.P. Braila 34 inspector cl I grad 
profesional superior l 1 Serviciul 
Registru contribuabili declaratii 
fiscale si bilanturi persoane juri-
dice A.J.F.P. Vrancea 35 consilier 
cl I grad profesional superior l 1 
Serviciul Informatii fiscale A.J.F.P. 
Vrancea Conditiile de participa-
re şi condiţiile de desfăşurare a 
concursului,bibliografiile şi alte 
date necesare desfăşurarii concur-
sului sunt afişate la sediul instituţiei 
şi publicate pe pagina de internet 
a instituţiei. Dosarele de concurs 
se depun la sediul D.G.R.F.P.Galati 
- Serviciul resurse umane incepand 
cu data de21.09.2016 până pe data 
de 28.09.2016 inclusiv. Relaţii supli-
mentare la Serviciul resurse umane, 
camera 705 telefon 0236/460486 
int.203. (192280)

Vânzări  
Auto

• Vând Opel Vectra an 2006, pri-
mul proprietar. Preţ negociabil. Tel. 
0746604849 (191494)
• Vând Mercedes-Benz, an 2006, 1,8 
CP benzină, adusă în 2015 - Germania, 
bine întreţinută, taxă plătită, fiscal pe 
loc. Detalii la 0769/701536. (191560)
• Vând DACIA R5A715 SOLENZA, 
autoturism M1, culoare roşie, an 
fabricaţie 2004. Tel. 0724673188 
(191649)
• Vând FORD FIESTA, 2003, TDCI, 
300000 km, taxă nerecuperată. 
Preţ 1700 Euro, uşpor negociabil. 
0753990697, 0753880393 (191949)
• Vând Dacia Solenza an 2004, culoa-
re gri metalizat, stare foarte bună. 
0751010660 (192161)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (192132)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (190475)

Vânzări  
Diverse

• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (191556)
• Vând vacă 10 ani, 500 kg, pentru cres-
cut sau tăiat, com. Cuca. Preţ 2000 lei. 
Tel 0772429675 (191902)
• Vând loc de veci, Sf. Lazăr, zonă cen-
trală. 0749702413 (191975)
• Vând 160 capre cu lapte. Preţ 120 
negociabil. Accept şi variante. Tel. 
0751979428 (192019)
• Vând găini tinere de carne, peste 4 kg 
greutate. 0757307294 (192072)
• Vând butoi fibră de sticlă. Tel. 
0236418182, 0728119263 (192111)
• Vând bicicletă. Telefon 0761565337 
(192171)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi+ calorifere. 
Avantajos. 0747538213, 0743402864 
(189793)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(190335)
• SC achizitioneaza de la domiciliu fier 
vechi, hartie, pet. Telefon 0745.383.583 
(190473)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (190474)

Matrimoniale
• Domn 50 ani, caut doamnă. 
Seriozitate. Tel. 0754920337 (192114)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (191195)

Licitaţii
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala se face cunoscut 
că în ziua de 03 luna octombrie anul 
2016, ora 11:00, în localitatea Galaţi, 
str. Brăilei, nr. 33, cam. 606, se vor 
vinde prin vânzare la licitaţie urmă-
toarele bunuri mobile, proprietate 
a debitorului SC. RUBTRANS SRL 
cu domiciliul fiscal în localitatea 
Galaţi, str. B-dul Galaţi nr.6, bl. PR2, 
ap. 7, jud.Galaţi, cod de identifica-
re fiscală 19158223. LICITAŢIA a II 
- a Denumirea bunurilor mobile, de-
scriere sumara(se vor indica dreptu-
rile reale si privilegiile care grevea-

za bunurile, daca este cazul) Pretul 
de evaluare sau pornire al licitatiei 
exclusiv TVA(lei) AUTOUTILITARĂ 
MAN Anul fabricaţiei 2003 Nr. 
Identificare: WMAH1ZZZZ3M367765 
Motor Diesel 4 timpi,serie 
5450360096B2E1 – motorină, 
Capacitate cilindrică 12.816 cmc 
Culoare alb 33.750 AUTOTRACTOR 
SCANIA Anul fabricaţiei 2005 Nr. 
Identificare: XLER4X20055135050 
Motor Diesel 4 timpi,serie 6271235 
– motorină cilindrică 11.705 cmc 
Culoare albastru 42.975 TOTAL 
76.725 Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei inte-
resati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la terme-
nul de vanzare sau, in cazul vanzarii 
prin licitatie, pana in ziua preceden-
ta termenului de vanzare: - oferta 
de cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - impu-
ternicirea persoanei care il reprezin-
ta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, 
copie de pe certificatul unic de in-
registrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; - pen-
tru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; - dovada 
emisa de creditorii fiscali( ANAF şi 
Primărie) ca nu au obligatii fisca-
le restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la 
locul fixat in acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la in-
stanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comuni-
care sau luare la cunoştinţă, în con-
formitate cu prevederile cu preve-
derile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala. Potrivit dispoziţiilor art. 9 
alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 
privind Codul de Procedura Fiscala., 
când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati 
etaj. 5, camera 514 sau la telefon nr. 
0236.491.010 interior 2146. (192278)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală, cu modifi-
cările şi completările ulterioare se 
face cunoscut că în ziua de 04, luna 
OCTOMBRIE, ora 12:00, anul 2016, 
la sediul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, et. 1, cam. 117, se va 
vinde prin licitaţie următorul bun 
imobil aparţinând domnului POPA 
DAN, cu domiciliul fiscal in loca-
litatea Galati, Strada Constantin 
Brâcoveanu, nr. 2, bloc DL 1, ap.27, 
et. 6, judeţul Galati, cod nume-
ric personal ……; LICITAŢIA a I -a, 
Preţul de evaluare este de 7.218 lei 
si preţul de pornire a licitatiei este 
de 7.218 lei pentru imobilul - garaj 
situat în municipiului Galaţi, strada 
Aleea Trandafirilor nr. 29, în supra-
faţă totală de 27,10 mp cu număr 
cadastral 11111-C1, confecţionat din 
zidărie portantă, fundaţie beton ar-
mat, pereţi exteriori zidărie. Bunul 
imobil mai sus menţionat, este 
grevat de următoarele: Sentinţa 
Penală nr. 542/25.03.2013 emisă 
de Judecătoria Galaţi în dosarul nr. 
22711/233/2011. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestui 
bun să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesati în cumpărarea bunului 
sunt invitaţi să prezinte, până la 
termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
- oferta de cumpărare în cazul vân-
zării la licitaţie; - dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10 
% din pretul de pornire a licitaţiei, 
ce se poate achita la sediul A.J.F.P. 
Galaţi, până la ora 14.00 a zilei an-
terioare licitaţiei, sau prin virament 
bancar cu cel putin trei zile inainte 
de data licitaţiei ; - împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofer-
tant; - pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de 
pe certificatul unic de înregistra-
re eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; - pentru persoane juri-
dice străine actul de înmatriculare 
tradus in limba română; - pentru 
persoane fizice române, copie de 
pe actul de identitate; - pentru per-
soanele fizice străine, copie de pe 
paşaport; -dovada emisă de credi-
torii fiscali (direcţiile de impozite si 
taxe locale şi instituţii subordona-
te ANAF) că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare la 
locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la in-
stanţa judecatorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinţa, în confor-
mitate cu prevederile art. 260 şi art. 
261 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de Procedură Fiscală cu mo-
dificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de Procedură Fiscală cu mo-
dificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice 
Galaţi etaj. 2, camera 212- C, sau la 
telefon 0236/491010 , interior 2062. 
(192279)

Meditaţii
• Română, engleză, franceză; V-VIII, li-
ceu. 0749388943 (192029)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (192056)
• Meditaţii matematică, evaluare naţi-
onală şi bacalaureat. Tel. 0740279899 
(192117)
• Îngrijesc şi meditez copii la domiciliul 
meu (limbi străine şi cultură generală). 
Tel. 0745622016 (192233)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator cu men-
tiunea „activitatea se desfasoara la 
beneficiar” pentru SC ITFIROM SRL din 
Tecuci, str. Nicoresti nr.19, jud. Galati. 
Se declară nul. (192230)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, 
nr. marcă 79034. Se declară nulă. 
(192240)
• Pierdut certificat constatator de la 
sediul secundar din Galaţi, str. Sucevei 
nr.4 aferent bl.M2, al societăţii Alt Eco 
Style SRL. Se declară nul. (192242)
• Pierdut certificat constatator acti-
vitate la terţi PFA Muşat I. Marian. Se 
declară nul. (192253)
• Pierdut foaie parcurs seria A 313562. 
Se declară nulă. (192267)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Măncilă Elena 
Lăcrămioara. Se declară nule. (192285)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Tufă Maria Cornelia. Se declară 
nul. (192302)

Diverse

• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(190336)
• Am deschis CASA DE BĂTRÂNI 
în Bacău. Condiţii excelente, asis-
tenţă permanentă. Relaţii telefon 
0743130369 (191405)
• U.A.T. Nicoresti anunta publicul 
interesat asupra deciziei de emitere 
a deciziei etapei de incadrare revi-
zuite pentru proiectul “Reabilitare 
drum comunal DC 72 Nicoresti– 
Coasta Lupei- Piscu Corbului” pro-
pus a fi realizat in comuna Nicoresti, 
satele Nicoresti, Coasta Lupei, Piscu 
Corbului, judetul Galati. Proiectul 
deciziei etapei de incadrare revizu-
ite precum si informatiile relevante 
pentru luarea deciziei pot fi consul-
tate la sediul A.M.P. Galati din Str. 
Regiment 11 Siret nr.2 si la sediul 
UAT Nicoresti din comuna Nicoresti, 
judetul Galati, in zilele de Luni- Joi, 
intre orele 08:30-16:00 si Vineri in-
tre orele 08:30-14:30, precum si la 
urmatoarea aderesa de internet 
http://apmgl.anpm.ro-reglemen -
tari-acordul de mediu-drafturi acte 
de reglementare–proiect decizie 
etapa de incadrare. Observatiile/ 
contestatiile publicului se pri-
mesc la sediul A.P.M Galati din Str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galati, in ter-
men de 10 zile de la publicare, pana 
la data 29.09.2016. (192116)
• Societate Agricola ZEA MAYS cu 
sediul în Galaţi, str. Calea Prutului 
nr.87, jud. Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra solicitării re-
vizuirii Autorizaţiei de Mediu nr. 
117/14.08.2009 în scopul desfăşu-
rării activităţilor: 0161- Activităţi 
auxiliare pentru producţia vege-
tală, 0164- Pregătirea seminţelor 
în vederea însămânţării, 5210- 
Depozitări desfăşurate la sediul din 
municipiul Galaţi, str. Calea Prutului 
nr.87, jud. Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al acti-
vităţilor pentru care se solicită re-
vizuirea Autorizaţiei de Mediu nr. 
117/14.08.2009 pot fi consultate 
zilnic de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00 la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, jud. 
Galaţi, cod 800322. Observaţiile, su-
gestiile şi/ sau propunerile publicu-
lui se primesc în scris la sediul APM 
Galaţi. (192236)
• COMUNA IVEŞTI anunţă publicul 
interesat asupra deciziei APM Galaţi 
de emitere a Deciziei etapei de înca-
drare nr. 288/15.05.2014, revizuită: 
nu este necesară evaluarea impac-
tului asupra mediului; A.P.M Galaţi 
va emite Decizia etapei de încadra-
re nr. 288/15.05.2014, revizuită, pen-
tru proiectul „Modernizare drumuri 
de interes local în comuna Iveşti, 
judeţul Galaţi”, intravilan sat Iveşti 
şi Buceşti, com. Iveşti, jud. Galaţi. 
Decizia A.P.M Galați, precum şi in-
formaţiile relevante pentru luarea 
deciziei pot fi consultate la sediul 
A.P.M Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, jud. Galaţi, în zilele de luni– 
joi, între orele 08:30–16.00 şi vineri 
între orele 08:30–13:30, precum şi 
la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, jud. Galaţi, în termen de 10 zile 
de la publicare. (192238)
• UAT VÎRLEZI anunta publicul inte-
resat asupra deciziei A.P.M. Galati 
de emitere a Deciziei etapei de 
încadrare nr. 302/15.05.2014, revi-
zuita: Nu este necesara evaluarea 
impactului asupra mediului; A.P.M. 
Galati va emite Decizia etapei de în-
cadrare nr. 302/15.05.2014, revizui-
ta, pentru proiectul, „Modernizare 
drumuri locale in comuna Vîrlezi, 
Judetul Galati, amplasat in Vîrlezi, 
Judetul Galati”. Decizia A.P.M. 
Galati precum şi informatiile rele-
vante pentru luarea deciziei pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galati 

din strada Regiment 11 Siret nr. 
2, in zilele de luni- joi, intre orele 
08-16.00 şi vineri între orele 08.30-
13.30 precum şi la urmatoarea adre-
sa de internet: http.//apmgl.anpm.
ro. Observatiile/ contestatiile pu-
blicului se primesc la sediul A.P.M. 
Galati din strada Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galati, in termen de 10 zile de 
la publicare. (192259)

Diverse 
Prezicătoare

• Costel mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia. 
Apelaţi cu încredere pentru orice pro-
blemă. Tel. 0236314121, 0740771190 
(192265)

Decese

• Cu sinceră durere şi profunde regre-
te anunţăm pierderea prietenului 
nostru, NICOLAU VIRGILIU, al cărui 
deces îl deplângem. Suntem alături, 
din tot sufletul, de familia îndoliată. 
Raluca şi Iulia Surianu. (192182)
• Colectivul Cabinetului Medical 
dr. Surianu este alături de doamna 
Drăguţ Mioara, în greaua încercare 
cauzată de decesul cumnatului ei, 
NICOLAU VIRGILIU. (192183)
• Te-ai ridicat la ceruri pentru a te 
întâlni cu cei dragi şi pentru a for-
ma o altă familie printre îngeri, ing. 
NICOLAU VIRGILIU. Ne luăm rămas 
bun aşa cum am fi făcut-o cu un 
frate mai mare. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Nuţu şi Mioara 
Drăguţ. (192184)
• Brusc a plecat dintre noi pentru a 
se întâlni cu familia din ceruri ing. 
NICOLAU VIRGILIU. Te rugăm tată 
să ne veghezi din ceruri alături de 
mama, aşa cum aţi făcut-o cât aţi 
trăit. Înmormântarea are loc astăzi, 
ora 12, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Copiii tăi: Nicolau Alexandru, 
Roxana şi Silviu Tarbuc. (192185)

• Suntem alături de Daniela, fiică, 
şi de Georgiana, nepoată, la de-
cesul mult iubitei şi preţuitei lor 
mame şi bunici, AIORDĂCHIOAIE 
FLORICA, trecută în nefiinţă 
după o scurtă dar neiertată 
suferinţă. Mariana şi Valentin 
Morândău. (192223)

• Cu adâncă durere, regretăm 
dispariţia vecinului nostru, dom-
nul NICOLAU VIRGILIU. Va ră-
mâne mereu în inimile noastre. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! Vecinii de la scara 2, bl.DJ, 
Ţiglina 2. (192229)

• Regretăm nespus trecerea în ne-
fiinţă a bunului nostru prieten, 
domnul VIRGILIU NICOLAU. Ne 
vom aminti mereu de omul plin 
de viaţă, dornic de muncă, exigent 
cu sine şi GENEROS cu semenii. Fie 
ca DUMNEZEU să te primească în 
ÎMPĂRĂŢIA SA şi să aibă grijă de 
tine. Condoleanţe familiei. Jeni, 
Aura, Ketty, Doina, Elena şi Melu. 
(192232)
• Toată viaţă trăim cu ideea că pă-
rinţii sunt nemuritori. Dar vine o zi 
când constatăm contrariul. Ne este 
greu să acceptăm, sau poate nici 
nu vrem. Un om deosebit, un ca-
racter puternic, un suflet blând şi 
cald, mereu acolo pentru cei dragi 
lui, acesta a fost NICOLAU VIRGILIU, 
omul pe care astăzi îl plâng toţi 
cei apropiaţi şi-l conduc pe ulti-
mul drum. Noi, fam. Holban şi fam. 
Crăciun, suntem alături de voi, dra-
gii noştri, Tarbuc Roxana şi Silviu şi 
Nicolau Alexandru în imensa sufe-
rinţă provocată de trecerea în ne-
fiinţă a celui ce a fost un bun tată, 
NICOLAU VIRGILIU. Sincere condo-
leanţe. (192234)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a fiului nos-
tru, unchi şi frate, BĂLAN NECULAI. 
Înmormântarea va avea loc joi, ora 
13.00, Cimitirul „Sf. Lazăr”. (192241)

• Cu durere în suflet anunţăm pier-
derea celui ce ne-a fost tată, bunic 
şi socru, ALEXANDRU PRĂZARU. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Cimitirului Eternitatea. 
Înhumarea va avea loc joi, 22 sep-
tembrie 2016, ora 12.00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Tavi, Cristi 
şi Camelia Prăzaru. (192250)
• Regretăm din suflet dispariţia ful-
gerătoare a celui ce ne-a fost cum-
nat şi unchi, ALEXANDRU PRĂZARU. 
Dumnezeu să-l ierte şi să aibă 
odihnă veşnică. Mariana şi Simona 
Florea, Bogdan şi Rareş. (192251)
• Drum bun şi lin către lumină, 
dragul nostru cumnat şi unchi, 
ALEXANDRU PRĂZARU. Dumnezeu 
să te ierte şi să te odihnească în 
pace! Fam. Crişan Ionuţ, Paula, 
Veronica şi Eric. (192252)
• Surprinzător şi dureros şi-a luat 
adio de la viaţa pământească, în 
câteva clipe, cumnatul şi unchiul 
nostru, ALEXANDRU PRĂZARU. 
Dumnezeu să-l ierte şi să primească 
liniştea mult dorită. Fam. Mocanu 
Costică şi Eugenia, Burciu Mugurel 
şi Manuela, Mocanu Liviu şi Carmen 
cu copiii. (192254)
• Gigi fiu, Carmencita fiică, Matei, 
Dragoş şi Ioana nepoţi, anunţă 
cu durere în suflet trecerea în ne-
fiinţă, după o lungă suferinţă, a 
celei care a fost mamă şi bunică, 
BRAŞOVEANU ECATERINA (TINA- 
MALY). Va fi depusă la capela 
Cimitirului „Eternitatea”. Înhumarea 
joi, ora 12,00. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (192264)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
plecarea dintre noi a celei care a 
fost o deosebită soţie, mamă şi 
bunică, VEVERIŢĂ CRISTINA (81 
ani). Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica „Sf. Spiridon”, 
iar înmormântarea va avea loc 
joi, 22 septembrie 2016, ora 
11.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
(192272)

• Suntem alături de copiii Rocsana, 
Andi şi Silviu la trecerea în nefiin-
ţă a tatălui, ing. NICOLAU VIRGIL. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Coca şi Gicu Potop (192298)

Comemorări

 

• Neştearsă amintire şi lacrimi 
nesfârşite la împlinirea a 5 ani de 
când a plecat pe drumul fără în-
toarcere, departe de mine, care 
te-am iubit şi preţuit, scumpa 
mea soţie, GHINEA MARGARETA. 
O linişte amară, o poză fără glas, 
un gol în suflet e tot ce mi-a ră-
mas. Dumnezeu să te aibă în 
pază! Soţul Fănel. (190865)

• Timpul trece, dar durerea din 
sufletele noastre a rămas aceeaşi 
ca în urmă cu 5 ani, când a plecat 
dintre noi draga noastră GHINEA 
MARGARETA. O rugăciune pen-
tru odihnă veşnică. Jan şi Licuţa 
fraţi, Marina cumnată. (190866)

• Pios omagiu, tristă amintire la 
împlinirea a 5 ani de la despărţi-
rea pentru totdeauna de GHINEA 
MARGARETA. O purtăm în su-
flet şi în gând şi nu o vom uita 
niciodată. Cumnata Mia, Viky, 
Mariana, nepoţii Celus, Vanda, 
cumnaţii Leonard, Cristian. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (190867)

• Au trecut 10 ani grei, cu durere şi 
jale, de când dragul meu fiu, 
ISTRATE COSTICĂ, a plecat pe dru-
mul fără întoarcere. Cât ai trăit te-
am iubit, de când ai plecat eu te 
plâng. Odihneşte-te în pace! Mama 
(191986)

 

• Astăzi se împlinesc 5 ani de 
la trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre STELUŢA BALTĂ, soţie, 
mamă şi bunică. Nu te vom 
uita niciodată. Familia. 
(192044)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea repede dintre noi. 
Azi nu mai eşti unde erai, dar vei 
fi întotdeauna în sufletele noas-
tre. Astăzi, 21 septembrie, come-
morăm 4 ani de când nu mai eşti 
printre noi, scumpul nostru tată, 
GUŢANU VICTOR SORIN. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţia şi copiii. (192053)

 

• Ai trăit, ai sperat dar totul s-a 
terminat când soarta nemiloasă 
te-a luat de lângă noi. Te vom 
păstra mereu în suflet, dragul 
nostru tată şi bunic, IVAN VIRGIL. 
Fiica şi nepotul. (192224)

 

• Se împlinesc 40 de zile de când 
destinul nemilos l-a luat de lân-
gă noi pe scumpul meu soţ, IVAN 
VIRGIL. Te voi păstra mereu în 
suflet. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Soţia şi fiica Mariana 
(192225)

• Au trecut 14 ani de tristeţe şi re-
gret pentru cel care a fost un bun 
soţ, tată şi bunic, NĂSTASE ANGHEL. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia. 
(192247)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Vasile Ghica

FilmelaTV
21 septembrie

Viaþa Horoscop

21 septembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal 
08:50 Sport
09:00 Destine şi asasinate  

pe scena politică românească (s. 
ist., ep. 2) (r)

10:00 Dosar România (r)
11:00 Detectiv fără voie
12:30 Filipovenii şi cazacii  

lui Nekrasov
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Profesioniştii... (r)
18:00 Superconsumatorul 
19:00 Exclusiv în România 
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Destine şi asasinate 

pe scena politică românească (s. 
ist., ep. 3) 

22:00 Serviciul omoruri (mini-s., ep. 
3) - Mâna destinului

23:10 Cu lumea în cap (SUA, com.)
01:00 Detectiv fără voie (r)
02:00 Telejurnal (emis. info.) (r)
02:50 Superconsumatorul (r)

08:10 Drumul lui Leşe (r)
09:00 Fără compromisuri  

(pol., ser., sez. 2, ep. 1) (r)
09:50 Cartea cea de toate zilele
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 La fix (mag. life-style)
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Piersic Show
13:30 Legile afacerilor (r)
14:10 5 minute de ştiinţă
14:15 Teleshopping (promo)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Handbal F. Liga Naţională: HCM 

Vâlcea - ASC Corona Braşov(live)
17:50 5 minute de istorie 
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00 Fără compromisuri  

(pol., ser., sez. 2, ep. 2)
19:55 Scandal internaţional  

(SUA, com., a-n)
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist)
23:20 Interzis, arestat, cenzurat
23:30 La birou (SUA, s. tv, ep. 9-10)
00:30 Piersic Show (r)

04:10 Şefi de coşmar 2 (SUA, com.)
06:00 Echipa Foxcatcher  

(SUA, f. dr.)
08:15 Max (SUA, f. avent.fam.)
10:05 Autoportretul  

unei fete cuminţi  
(rom., dr.)

11:30 Adio, dar rămân cu tine (SUA, 
com. rom.)

13:20 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

13:50 Corul de băieţi  
(SUA, dr.)

15:35 De la 5 la 7  
(SUA, com. rom.)

17:15 Coşarii (ger.-elv., f. dr.)
19:00 Jucătorii  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 9)
19:30 Directori adjuncţi 

(SUA, com., sez. 1, ep. 9)
20:00 Întors pe dos (SUA, f. anim.)
21:35 Premiile Emmy 2016  

(SUA, emis. con.)
23:40 X-Men 2 (SUA, acţiune)
  Cu Alan Cumming
01:55 Şefi de coşmar 2  

(SUA, com.)

04:00 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15 Ce spun românii (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
  Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style) (live)
  Prezentatori:  

Cove şi Adela Popescu
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
  Cu Diana Enache
14:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
  Cu: Monica Dascălu
18:00 Ce spun românii 

(reality show)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
  Cu Andreea Esca
  *Sport*Vremea
20:30 Visuri la cheie (reality show) 
22:30 Jocuri de celebritate (div.)
23:30 Ştirile Pro TV (emis. info.)
00:00 Doi bărbaţi şi jumătate (SUA, s. 

com., ep. 11-12)
01:00 Prison Break (SUA, s. de acţ., sez. 

4, ep. 13-14)
02:30 Vorbeşte lumea (r) 

Prezentatori: Cove şi Adela 

07:15 Trăsniţii (sez. 26, ep. 41) (r)
07:45 Focus 18 (emis. info.) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Mondenii (div., ep. 11-12) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Cireaşa de pe tort ( 

gastro-reality)
12:10 Focus Magazin (2015) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality)
16:00 Mondenii  

(div., sez. 9, ep. 30)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 41)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality)
20:30 Cronica cârcotaşilor  

(reality show)
22:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 42)
23:15 Focus din inima României
23:45 Focus Magazin (2015)
00:30 Mama mea găteşte  

mai bine (gastro-reality) (r)
01:30 Cronica cârcotaşilor  

(reality show) (r) 
Sezon 34, episod 2

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping 
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 6
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă  

pentru fiul meu (reality show) 
(live) - Sez. 6

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30 Necunoscutul  
(engl.-ger.-fra., acţiune)

23:00 Un show păcătos 
 (div.) (live)

  Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Necunoscutul  
(engl.-ger.-fra., acţiune) (r)

03:00 Acces direct  
(talk show) (r)

08:00 Puterea destinului  
(tur., s. dr.) (r)

09:15 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom.) (r)
11:30 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom.) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 134)
15:00 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom., ep. 114)
16:00 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 35)
17:00 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 132)
17:30 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 133)
18:00 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom., ep. 43)
19:00 Vieţi schimbate  

(tur., dr., ep. 13)
20:00 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom., ep. 25)
21:00 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom., ep. 26)
22:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 101)
23:00 State de România  

(rom., s. com., ep. 23)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)

04:00 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45 Teleshopping (promo)
10:15 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15 Teleshopping (promo)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Silvia Ioniţă
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
  Cu Gabriela Cristea
15:45 Teo Show (div.)
  Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
  Sezon nou
17:00 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
  cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Güneş (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) (r)
  Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
  Sezon nou
00:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)

05:00 Şoricelul familiei  
(SUA, s. anim., ep. 5)

05:25 Şoricelul familiei  
(SUA, s. anim., ep. 6)

05:45 Lacrima diavolului  
(sua-can., thrill.) (r)

07:30 Ce spun românii  
(reality show) (r)

08:30 La Bloc (s. com., ep. 333) (r)
09:00 La Bloc (s. com., ep. 334) (r)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 335) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 336) (r)
11:00 Vacanţă la Paris  

(sua-elv., com. rom.) (r)
13:15 Amicul Joey  

(SUA, com. muz.) (r)
15:30 La Bloc (s. com., ep. 337)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 338)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 339)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 340)
17:45 Silverado (SUA, west.)
20:30 Un om de bine  

(SUA, acţiune)
22:45 Ultima şansă  

(SUA, com.)
00:45 Douăsprezece  

dezastre (sua-can., S.F.)
02:30 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

S-ar putea ca dificultă-
ţile din relaţiile parteneri-
ale să vă afecteze randa-
mentul intelectual.

Zi favorabilă schimbă-
rilor importante. Aveţi 
şansa să vă afirmaţi pe 
plan social.

Aveţi un simţ practic 
la înălţime şi puteţi să de-
maraţi o afacere profita-
bilă.

Este o zi favorabilă re-
alizărilor deosebite pe 
plan social şi financiar.

Parcurgeţi o perioadă 
favorabilă din toate 
punctele de vedere şi vă 
simţiţi în formă.

Aveţi ocazia să rezol-
vaţi probleme ce ţin de 
viaţa particulară.

Dimineaţă puteţi re-
zolva problemele finan-
ciare de care nu aţi avut 
timp în cursul săptămâ-
nii.

Este momentul să vă 
concentraţi asupra tre-
burilor casnice, chiar 
dacă aţi prefera o ieşire 
cu prietenii.

Relaţiile cu cei din jur 
sunt foarte bune. Sunteţi 
dispus să le ascultaţi pro-
blemele şi să le daţi sfa-
turi.

Puteţi să începeţi o 
afacere sau să vă faceţi 
planuri cu privire la o in-
vestiţie pe termen lung.

Dimineaţă, persoana 
iubită vă admiră pentru 
ideile dumneavoastră 
originale.

Vă sfătuim să nu luaţi 
decizii importante de 
unul singur.

[

- Aţi consumat alcool? în-
trebă agentul de circulaţie.

- Da, cinci litri de vin şi unul 
de ţuică.

- Suflă aici.

- De ce? Nu mă credeţi?
[

Din cauza viscolului şi a vizibilităţii 
scăzute, utilajele de deszăpezire din ju-
deţele Brăila şi Vrancea au deszăpezit în 
judeţul Buzău.

[
Ne lăudăm cu câte maşini vindem în 

Europa, dar de cele furate nu suflă ni-
meni nicio vorbă. 

Cotele apelor Dunãrii
din 20 septembrie 2016

     Ingrediente: 1 piept pui, 2 
ardei capia, 1 ceapă mare, 4 foi 
tortilla, 200 grame iaurt; pentru 
marinată: zeama de la 2 lime, 2 
linguri ulei măsline, boia dulce, 
oregano, sare, piper;

    Mod de preparare: Spală 
pieptul de pui şi taie-l fâşii. 
Condimentează cu sare, piper, 

boia, oregano. Stoarce zeama 
de la două lime, adaugă şi ule-
iul de măsline şi amestecă bine. 
Dă la frigider pentru cel puţin 
o oră, ca să se marineze puiul. 
Rumeneşte puiul în puţin ulei. 
Adaugă ardeiul tăiat fâşii şi cea-
pa tocată fideluţă şi sotează-le 
uşor. Întinde pe foaia de tortil-

la un strat de iaurt. Dacă doriţi, 
puteţi înlocui iaurtul cu sos de 
avocado sau chiar guacamole 
sau salsa de roşii. 

Aşază compoziţia în mijloc. 
Îndoaie la unul din capete şi 
apoi rulează foile de tortilla.

 
   A.I. 

Fajitas de pui
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 9  cm 2 cm
Hârşova 84  cm 2 cm
Brăila   153  cm 10 cm

GALAŢI  156  cm 9 cm
Isaccea  131  cm 13 cm
Tulcea  107  cm 18 cm

S‑a întâmplat
pe 21 septembrie

ProgramTV
Miercuri 

21 septembrie
1832 - Încetează din viaţă 

WALTER SCOTT (n. 1771), scri-
itor britanic.

1847 - Inaugurarea primei 
lucrări moderne de alimen-
tare cu apă a Bucureştilor, 
Stabilimentul fântânilor de la 
Mihai Vodă, în care pompele 
erau acţionate de o maşină 
cu aburi.

1860 - Încetează din viaţă 
ARTHUR SCHOPENHAUER (n. 
1788), filosof german.

1864 - Se naşte ELENA 
VĂCĂRESCU (m. 1947), scri-
itoare română de expresie 
franceză, membră de onoa-
re a Academiei Române. S-a 
impus în literatura franceză 
ca poetă, prozatoare, ese-
istă, memorialistă, traducă-
toare; creaţii ale sale au fost 
încununate cu premii ale 
Academiei Franceze.

1866 * Se naşte CHARLES 
NICOLLE (m. 1936), medic 
bacteriolog francez, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1928).

* Se naşte HERBERT 
GEORGE WELLS (m. 1946), 
scriitor, sociolog britanic.

1912 - Se naşte CHUCK 
JONES (m. 2000), celebru de-
senator american, creator al 
multor personaje de desene 
animate.

1917 - Se naşte MIHAI 
DĂSCĂLESCU (m. 1999, la 
Galaţi), pictor, pedagog, 
membru al UAP - Filiala 
Galaţi.

1930 - Se naşte GHEORGHE 
V. GHEORGHE, actor, scriitor. 
Din anul 1961, cu activita-
te la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” din Galaţi.

1931 - Se naşte LARRY 
HAGMAN, actor american, 
laureat cu mai multe premii.

1934 -  Încetează din viaţă 
GHEORGHE BOGDAN-DUICĂ 
(n. 1865), critic şi istoric lite-
rar, traducător, membru al 
Academiei Române.

1935 - Se naşte MARIUS 
POPP, compozitor de jazz, 
pianist, laureat cu Premiul 
Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor din România 
pentru muzică de jazz.

1938 - Se naşte, la 
Rogojeni, judeţul Galaţi, 
ION CONSTANTINESCU (m. 
2002), critic, teoretician lite-
rar. Din 1985, se stabileşte în 
Germania.

1939 - Încetează din viaţă 
ARMAND CĂLINESCU (asasi-
nat de un comando legionar) 
(n. 1893), om politic, prim-
ministru al României [din 7 
martie 1939].

1945 - Încetează din viaţă 
IOAN CONSTANTIN FILLITI (n. 
1871), istoric, jurist, diplomat, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1946 - Se naşte, la 
Rogojeni, jud. Galaţi, 
GEORGETA ADAM, scriitoa-
re, jurnalistă, pedagog, rea-
lizatoare de emisiuni radio şi 
tv, laureată cu premii naţio-
nale şi internaţionale.

1952 - Se naşte VALERIU 
STERIAN (m. 2000), cantau-
tor.

1955 - Se naşte DUCU 
BERTZI, cantautor.

1957 - Se naşte ETHAN 
COEN, regizor american.

1970 - Încetează din via-
ţă ION ŢURAI (n. 1907), me-
dic, membru al Academiei 
Române.

1971 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU BORZA (n. 
1887), botanist, membru, 
post-mortem, al Academiei 
Române.

1972 - Se inaugurea-
ză, la Bucureşti, Centrul 
European al UNESCO pentru 
Învăţământ Superior.

1973 - Inaugurarea no-
ului sediu administrativ al 
Episcopiei Dunării de Jos 
(construit între 1971-1973).

1992 - Încetează din viaţă 
ION BĂIEŞU (n. 1933), proza-
tor, dramaturg, scenarist, la-
ureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul 
Asociaţiei Cineaştilor din 
România pentru scenarii de 
film, cu alte premii.

2013 - Încetează din viaţă 
ROMAN VLAD (n. 1912), pia-
nist, compozitor italian de 
origine română.

21 septembrie
Ziua Mondială a Păcii

În conformitate cu Rezoluţia 55/282 a Organizaţiei Naţiunilor 
Unite, adoptată la 7 septembrie 2001, în fiecare an, la data de 21 sep-
tembrie, se marchează Ziua Mondială a Păcii.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Peisajul în patrimoniul Muzeului 
de Artă Vizuală din Galaţi.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
toamnă al Filialei Galaţi a UAP.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Exponatul lunii „Album 
fotografic” al Hortensiei 
Papadat-Bengescu. Expoziţia 
„Jandarmeria gălăţeană - 166 ani 
de istorie. Tradiţie şi perspecti-
vă”. Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, „Principatele dunărene în 
cartografia medievală şi mo-
dernă”, „Poliţia română la ceas 
aniversar. Girofaruri pentru au-
tovehicule prioritare”, Exponatul 
lunii: „Cămaşa de zale”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo-
ziţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-

mentelor”, Expoziţia „Galaţii 
de altădată”. Casa „Hortensia 
Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă”, Exponatul lunii: 
„Jderul de pădure”, Expoziţia 
„Feeria cristalelor”, Expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, Expoziţia 
„Lumea insectelor”, Expoziţia 
de fluturi vii, Expoziţia „Albinele 
şi noi”, expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Vestitorii primăverii”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 20,00 (mier-
curi - duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 8,00-20,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Roxana Artene Penciu

Necunoscutul
(acţiune, Anglia-Germania-Franţa-SUA, 2011),  

Antena 1, ora 20:30
Cu: Liam Neeson, Diane Kruger

Titlu original: Unknown

Doctorul Martin Harris pleacă alături de soţia sa la Berlin, pentru a 
participa la o conferinţă de specialitate. În urma unui accident cum-
plit de maşină, Martin se trezeşte pe un pat de spital, confuz şi fără 
să aibă idee cum a ajuns acolo. La scurt timp, constată stupefiat că 
nimeni nu îl recunoaşte şi este privit ca un străin chiar şi de către so-
ţia lui. De aici până la haos nu mai este decât un pas. Doctorul por-
neşte într-o cursă agonizantă pentru a-şi recupera viaţa şi nici măcar 
din partea poliţiei nu primeşte ajutor. Rămas fără acte, extenuat şi 
hărţuit, Martin începe să pună sub semnul întrebării totul, inclusiv 
propria-i identitate şi sănătate mintală. Un aliat neaşteptat pare să 
îi readucă speranţa, dar aflarea adevărului rămâne în continuare o 
misiune imposibilă.

Scandal internaţional
(comedie, SUA, 1948), TVR 2, ora 19:55

Cu: Marlene Dietrich, John Lund, Jean Arthur
Titlu original: A Foreign Affair

Nominalizat la Oscar pentru cel mai bun film alb-negru, producţia 
este tipică regizorului Billy Wilder. Între personaje se numără o poli-
ticiană naivă (Jean Arthur) şi o cântăreaţă nazistă (Marlene Dietrich), 
între care nimereşte un ofiţer american (John Lund). Secrete vor ieşi 
la lumină când personajele se vor aştepta mai puţin.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ CoreCTură / Elena ARGHIR,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE, Alina Daniela IGNAT [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AxENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Aşteaptă să 
tragă peştele – Trage la căruţă. 2) 
A trage aproape – Curea…pentru 
tragere! 3) A trage maşina la adă‑
post – Trage din mers pe câmpul 
de luptă. 4) Femeie fără pereche – 
Trage din greu la paralele. 5) Care…
retrage! – Are trageri în programul 
de instruire. 6) Îl atrage riscul ca un 
magnet (fig.) – La circ! 7) Animal 
domestic folosit la tracţiune – A 
trage apa. 8) Tractat din spate! – A 
suferit un incident la tragere. 9) A 
se opune celui care trage la poartă 
– Atmosferă (abr. uzuală). 10) A se 
resimţi după ce a tras bine la mă‑
sea – Tras la mijloc!

VERTICAL: 1) Cea mică pusă la joc 
prin tragerea sforilor. 2) Vânt favorabil 
pentru atleţii care trag serios la antre‑
namente – Loc de tragere. 3) Ajuns să 
tragă mâţa de coadă, bogat fiind oda‑
tă – Cupă! 4) Emblematic pentru un lu‑
cru bine făcut – Trage ponoasele unei 
sărăcii lucii. 5) Afrika Union Aviation 
Academy (siglă) – Legaţi de un ceas. 
6) Bir! –Trasul prin inel…la baschet – 
Piticul nostru. 7) Tras pe roată – Prinse 
în cuie! 8) Atrage spectatorii prin jocul 
ei. 9) Acid ribonucleinic (abr. med.) – 
Trage cu săgeţi – Primele la trageri! 
10) Loc de tragere de pe drumuri – 
Folosită la trageri de militari.

Mihai Gherasim

la tragere 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 21 septembrieMeteo

Soarele 
 răsare: 6:54 am
 apune: 7:06 pm

Sudoku 5 6 7
8 1 4

3 9
7 2

1 6 3
4 8

8 9 5 2
4 6

3 7 1

1 3 8
8 7 1

9 5 2
4 9

6
2 3 8 5 7
7 3 6
9 8

5 6 4 1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, P, S, PURICEL, 
POCITA, R, ALUAT, 
N, RECREATIE, POST, 
UTIL, NANI, PR, SI, 
RT, ALIN, N, SA, ALO, 
OAS, BOT, IARNA, 
FIRAV, PO, T, LAS, 
SACRE.

ORIZONTAL: 
DAMADEPICA, 
AMARATA, hL, MERE, 
NISIP, ARGILA, URA, 
S, ECU, SPIC, CTA, 
CURATA, INCAT, RA, 
ATUA, AFA, G, SA, 
MINUTAR, INAPT, 
MIRI.

SUDOKUPLÂNSUL NATURIICULORI, CULORI, 
CULORI... 4 3 1 8 6 2 7 5 9

8 9 5 4 3 7 1 6 2
7 2 6 9 5 1 3 8 4
1 8 9 7 2 5 4 3 6
5 7 2 6 4 3 8 9 1
6 4 3 1 8 9 5 2 7
9 6 4 5 7 8 2 1 3
2 1 8 3 9 4 6 7 5
3 5 7 2 1 6 9 4 8

3 1 5 6 7 8 9 2 4
6 4 7 3 2 9 8 1 5
9 8 2 1 5 4 3 7 6
4 2 9 7 8 1 5 6 3
5 6 1 4 3 2 7 8 9
8 7 3 5 9 6 1 4 2
1 5 4 8 6 3 2 9 7
2 3 6 9 1 7 4 5 8
7 9 8 2 4 5 6 3 1

A face cute
Degete de 

valoare

…
…

Săpată în 
munţi

Cap ce nu se 
vede!

Cu 
trimitere 
la alcool

Trasul de 
limbă

Alb murdar

Trase de 
cei boi

Grupaj de 
versuri

Zisul cu 
gura

Spaima 
pădurilor

Serată 
dansantă

…

Singuri!
Se pronunţă 

în reluare

Spaniol
Mirat

Două la 
mijloc!

Făcut de râs

A trage în 
bară

Crescută în 
puf

Ţine de‑o 
anume 
onoare

Vagoane de 
tren!

Creangă pt. 
Eminescu

Primii la 
carte

Singură!

Plecatul în 
grup

Ridicat în 
cap

  Dop la butoi

Zisul din 
frunză
Laici!

Vânt... de toamnă! 

Pline de 
stil!

Local de 
mâna a 

doua

Cu aspect 
grunjos

Tunete în 
furtună!

Un dar din 
vecini!

…

Gh. Gurău

A aluneca
Aleasă în 
deplasare

Săritor la 
bine

Graficianul, caricaturistul, re‑
gizorul şi scenaristul de filme de 
animaţie Matty Aslan s‑a năs‑
cut pe 7 mai 1924. A absolvit, 
în 1948, cursurile Academiei de 
Arte Frumoase, din Bucureşti.

A început să publice, din anul 
1946, desene şi caricaturi de pre‑
să, alcătuind şi reuşite ilustraţii 
de carte. 

Talentul său a fost remarcat, 
în special, în anul 1963, când a 
început să participe cu deose‑
bitele sale creaţii şi în calitate 
de organizator de expoziţii anu‑
ale de grafică şi la saloane ale 
umoriştilor. Prezenţa la Salonul 
Internaţional al Umoriştilor de la 
Bruxelles, din anul 1965, avea să‑i 
aducă lui Matty Aslan includerea 
definitivă în seria marilor carica‑
turişti.

Matty a rămas în sufletul citi‑
torilor şi privitorilor săi prin ru‑

bricile permanente din diversele 
publicaţii, printre care s‑a numă‑
rat şi aceea din ziarul „România 
liberă”, susţinută ani la rând, sub 
titlul „Una pe zi” ‑ care i‑a mărit 

popularitatea de care se bucura 
deja. Cunoscutul caricaturist s‑a 
afirmat prin „cultivarea în de‑
senele sale a umorului poantă, 
a unei incisivităţi satirice a gra‑
fiei, potentată de o constantă 
promptă literară”.

Matty Aslan a semnat re‑
gia şi scenariul  mai multor fil‑
me de animaţie, dintre care 
amintim: „O poveste cu ursu‑
leţi” (1953), „Lacătul minune” 
(1955), „Un bloc neobişnuit” 
(1965), „Autobiografie” (1970), 
„Linişte” (1971), „Formica” (serial, 
1973‑1976) ‑ Premiul CIDALC la 
Cracovia, 1974, „Organigrame” 
(serial 1975‑1976) ‑ premii la 
Bilbao (în 1976) şi la Gabrovo (în 
1977), „Tablete” (1978), “Noi cu 
drag muncim” (1981).

A încetat din viaţă la 21 sep‑
tembrie 1995.

V.G.

Remember

Matty aslan  
(1924‑1995)

Septembrie 1918

Consiliul naţional  
al unităţii româneşti

În iunie 1918, Take Ionescu, om 
politic conservator ‑ democrat şi 
militant pentru cauza unirii tu‑
turor românilor, a plecat la Paris, 
împreună cu Nicolae Titulescu, 
cu dorinţa de a pune bazele unui 
organism care să reunească per‑
sonalităţi româneşti şi străine, ce 
urmau  să sprijine iniţiativa creării 
statului naţional unitar român, pe 
lângă guvernele ţărilor Antantei. 
La 20 septembrie 1918, a avut 
loc, la Paris, Adunarea generală a 
reprezentanţilor români, în care 
s‑a hotărât crearea Consiliului 
Naţional al Unităţii Româneşti, 
sub conducerea lui Take Ionescu 
‑ preşedinte, Vasile Lucaci, 

Octavian Goga, dr. C. Angelescu, 
Ioan Th. Florescu ‑ vicepreşedinţi, 
organism care îşi propunea să 
desfăşoare o intensă activitate în 
străinătate în favoarea idealurilor 
de unitate naţională. Totodată, se 
decidea să se intensifice informa‑
rea opiniei publice internaţionale 
asupra situaţiei românilor aflaţi 
sub stăpânirea austro‑ungară. În 
acest sens s‑au publicat articole, 
s‑au acordat interviuri, s‑au ţinut 
conferinţe… În acelaşi timp s‑a 
militat pentru înfiinţarea unei le‑
giuni româneşti formate din vo‑
luntari, pentru a lupta alături de 
Antantă.

V.G.

Supravieţuire 
în ritmul... 
sânilor?

* “Mamă, ce fel se văd 
ţâţele alea!”. Da, asta e 
replică auzită la noua emi‑
siune a ProTv‑ului, numită 
“Supravieţuitorul”, în care 
câţiva români au fost tri‑
mişi pe o insulă să îşi ducă 
traiul câteva săptămâni, 
în lupta pentru un mare 
premiu în bani. Un fel de 
“Sunt celebru, scoate‑mă 
de aici”, dar fără celebrităţi. 
Ei, şi ce, credeaţi că în emi‑
siunea asta nu vor fi şi ceva 
aluzii sexuale, ceva pican‑
terii, măcar de dragul au‑
dienţei? Vă înşelaţi. În emi‑
siunea de luni seară, unul 
dintre concurenţi a obser‑
vat sânii unei domnişoare 
şi nu s‑a mai putut abţine. 
“Mamă, ce fel ţi se văd ţâţe‑
le. E nebunie!”. Nici domni‑
şoara în cauză nu s‑a lăsat 
mai prejos şi a continuat 
cu picanteria nevinovată. 
“Ia uite, vrei să vezi cum 
le mişc? Nu numai băieţii 
şi‑o pot mişca, să ştii”, şi a 
început un fel de dans al 
sânilor, doar din muşchi. 
Eh, dacă nici asta nu face 
din “Supravieţuitorul” un 
show foarte vizionat de 
bărbaţi, atunci nu ştiu care 
ar mai putea fi reţeta suc‑
cesului. Doar să se dezbra‑
ce domnişoara.

* “îmi doresc să nu 
mă mai doară dinţii”. 
Vă întrebaţi ce îşi doreşte 
Andreea Mantea de ziua 
ei? Prezentatoarea WowBiz 
a fost sărbătorită, luni sea‑
ră, de colegii de platou, cu 
un mare buchet de tranda‑
firi şi cu un tort, iar la final a 
spus şi câteva dintre dorin‑
ţele puse. “Sunt 30 de ani, 
31 de trandafiri. Este foarte 
frumos. Măcar din partea 
colegilor să primesc şi eu 
trandafiri. Nu am când să 
fac petrecere. Mi‑am dorit 
din tot sufletul meu, mie 
nu‑mi plac petrecerile de 
ziua mea, dar cum am fă‑
cut 30 de ani, o vârstă ro‑
tundă, am zis  măcar acum 
să fac o petrecere. De luni 
până joi sunt aici, iar în we‑
ekenduri la nunţi, când să 
fac petrecere? Îmi doresc 
să fie David sănătos, să nu 
mai aibă nicio durere pen‑
tru că simt că nu mai rezist 
psihic câteodată. Măselele 
mi‑au nenorocit viaţa. E 
groaznic ce mi se întâm‑
plă, iar caninii dor mai tare 
decât măselele. A doua 
dorinţă e ca eu să fiu sănă‑
toasă ca să pot să am grijă 
de el şi a treia dorinţă nu 
se zice, rămâne ascunsă”, a 
spus Andreea Mantea.

Cer 
predominant 

noros

Astăzi, cerul va fi predominant înnorat. 
Valoarea maximă a temperaturii va ajunge la 

17 grade Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în 
termometre va coborî până la 8 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 

până la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi‑
că va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 
57 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Bucureşti, 21 septembrie 2011
Conferinţa Internaţională a Poliţiştilor

La data de 21 septembrie 2011, a avut loc, la Bucureşti, în clădi‑
rea Palatului Parlamentului, ceremonia de deschidere a Conferinţei 
Internaţionale a Asociaţiei Internaţionale a Poliţiştilor, la care au fost 
prezenţi reprezentanţi ai poliţiştilor din 58 de secţii ale Asociaţiei 
Internaţionale a Poliţiştilor.

V.G. Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Mihai Tufă

Galaţi
8o/17o

Brăila
9o/17o

Braşov
6o/11o

Bucureşti
11o/14o

Litoral
12o/17o
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de frică. Pe lege
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ieri am reuşit să trag de păr desantul premierului Cioloş 
în Parlamentul României. Era prea devreme pentru a concluzi-
ona ceva, omul abia se prezenta la examen, iar tabletele sena-
torilor & deputaţilor tocmai ce se apropiau de 100 la sută pen-
tru a zburda din cablu. Nu-mi închipuiam că va fi memorabilă 
această întâlnire, poate că nici nu trebuia într-o ţară normală... 
Şi, după ce toată lumea şi-a dat cu părerea, nu mai rămâne de 
spus decât următoarea frază: la iarnă, în ciuda cioloşismelor 
(a se citi lucruri de bun-simţ) răspândite deja pe Facebook, tot 
ei vor câştiga alegerile. Îhî.

[ Senatorii de Galaţi Eugen Durbacă şi Gheorghe Saghian 
- nu fac parte din acelaşi partid - au votat împotriva urmăririi 
penale a lui Gabriel Oprea. Pariez că şi cei doi vor cuceri noi 
mandate de parlamentar în decembrie. Găbiţă nu mai poate, 
căci nu-l mai vrea nimeni pe liste, dar cărţile încă n-au fost 
întocmite. Comentarii? Băi gălăţenilor, ia treceţi la muncă!

[ Parlamentarii neamului nu dorm de câteva nopţi. De 
teamă, evident. Păi, n-aţi văzut declaraţia şefului statului? 
Iohannis, revenit după o nouă călătorie pe munte, a afirmat, 
după votul din plen, “că senatorii n-au înţeles că vinovăţia sau 
nevinovăţia nu este stabilită de Parlament”. Eu aşa consider, 
că cineva trebuia să facă pe el de frică. Şi au făcut mai mulţi. 
Pe lege.

[ Preşedintele Senatului, Călin Popescu Tăriceanu, a fost 
nevoit să stea la coadă, ieri, la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
şi să aştepte să fie chemat în sala de judecată în dosarul în 
care este acuzat de mărturie mincinoasă. Naşpa, aici nu era 
obligat să zăbovească - trebuia să se bage în faţă, poate ieşea 
cum şi cu cine trebuie. Unul în stânga, celălalt în dreapta.

[ Important nu este să fii cel dintâi, ci unicul. E sloganul 
unui fast-restaurant din urbea natală. Ieri după-amiază m-am 
aflat pe acolo, eram singurul client. Sau, mă rog, unicul. Uau! 
Să însemne asta că mă premiază?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lucrare  
de control  

la Indiferenţă

1.
 Am mai văzut copacul acesta: era plin de păsări! Am mai 

văzut oamenii aceştia: erau plini de păsare! Am mai văzut tre-
nul acesta: nu era indiferent şi nu trecea ca glonţul prin gări! 
Am mai văzut femeia aceasta: purta pălărie şi malacof, iar toţi 
îndrăgostiţii se prăbuşeau fulgeraţi la picioarele ei! Zâmbetul 
era lege! Încă nu se descoperise Indiferenţa...!... şi abia şapte 
cercuri crescuseră la tei! Am mai văzut bărbatul acesta: era 
plin numai şi numai cu ochi albaştri... făcea o fântână, făcea 
două fântâni... murmura o doină cu patru boi şi un car şi era 
foarte murdar de muncă şi de pâine pe mâini! Am mai văzut 
fântâna aceasta: stătea încet lângă salcia grea de cuiburi şi de 
vrăbii... cerul era liber deasupra şi în apă... oamenii îl scoteau 
în ciuturi şi îl duceau acasă... şi pricepeau ce trebuie să pri-
ceapă! Şi am mai văzut şi copilul acesta... crede că şi el m-a 
văzut... eram în gara aceea plină cu lacrimi şi moarte... erau 
păsări fără număr şi păsare... începea toată Plecarea, începea 
tot indiferentul Departe!... Acum, iată, nu mai văd nici una 
dintre toate acestea... doar mi le amintesc... şi, din când în 
când, le mai strig... teiul abia mai înfloreşte sub greutatea cer-
curilor... şi copilul de atunci abia-abia mai duce acum atâta şi 
atâta Nimic!

2.
 Cu ţaţa Indiferenţa, soră geamănă leită a Nesimţirii, nu 

m-am însoţit niciunde şi niciodată! Nici la şcoală, nici la moa-
ră, nici la gară, nici la joacă, nici la, nici la, nici la... nici măcar 
în preajma unor întâmplări de stradă, când se impune oleacă 
de Nepăsare ca scut împotriva marţafoilor de toate sexele şi 
vârstele şi studiile contemporane! Indiferenţa, în combinaţie 
cu Şmecheria şi Infatuarea, au dus Noul Galaţi pe o direcţie 
ireversibilă, în toate nivelele şi nivelurile şi unghiurile, şi de-o 
manieră greu de catalogat în statistici, greu de comparat la ni-
vel naţional şi mondial! Dacă nu vă vine să credeţi, vă furnizez 
un exemplu dintre sutele şi miile care inundă (ziua şi noaptea) 
inima şi sufletul bietului oraş cu Primărie SF şi cu Dunăre tul-
burată de atâtea poduri şi tunele şi minciuni pre/post electora-
le! Aşadar, sâmbăta trecută, la ora 6 a. m., huruia toată Zona 
de la Parfumul Teilor, din cauza unor „melomani” care ascul-
tau „muzică” la o mie de decibeli! Dacă a trecut (şi a trecut!) 
un automobil cu poliţişti, de ce nu a oprit răgetul cicisbeilor, 
adică devastarea liniştii publice?... Vedeţi, aşa se străduiesc (şi 
unii şi alţii) să-şi afişeze şi să-şi probeze Indiferenţa!... Aşa 
îmi vine să spun: “Alo, domnişoară Primărie SF, de ce se cu-
tremură tot oraşul de Terorişti cu Decibeli de zi şi de noapte, 
pe bani publici?... Haide, domnişorică Autoritate Publică, te 
rog frumos, comportă-te şi dă afară Nesimţirea din cetate, că 
pentru asta te plătim! Da?”...

Accesul 
persoanelor  
cu dizabilităţi 
în autobuze
Primăria 
Galaţi, 
reclamată 
pentru 
discriminare

Primăria municipiului 
Galaţi a ajuns în atenţia 
Consiliului Naţional pen
tru Combaterea Dis cri
minării, reiese dintrun 
anunţ postat pe portalul 
oficial. Anunţul munici
palităţii este, de fapt, un 
răspuns la o adresă trans
misă de instituţia menită 
să monitorizeze respec
tarea drepturilor tuturor 
cetăţenilor şi se referă 
la transportul public de 
persoane.

Concret, Primăria adu
ce la cunoştinţa publicu
lui că la Galaţi “există o 
îmbunătăţire semnifica
tivă în ceea ce priveşte 
accesul persoanelor cu 
dizabilităţi în mijloace
le de transport public 
local. În acest sens, în 
parcul auto al societăţii 
de transport public lo
cal Transurb există 102 
autobuze adaptate ne
voilor acestor persoane. 
Liniile de tramvai unde 
nu există rampe de acces 
au fost dublate cu trasee 
ale autobuzelor care sunt 
adaptate”, comunică 
Primăria.

Dincolo de hârtii, im
portant este câte dintre 
cele 102 autobuze circulă 
pe străzi. Potrivit declara
ţiilor directorul general al 
Transurb, Genica Totolici, 
societatea are 160 de au
tobuze şi 13 troleibuze, 
din care pe trasee se află 
zilnic 106, la care se adau
gă 29 de tramvaie.

Anca Melinte
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 38 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
19 - 24 septembrie 2016

19 - 24 septembrie 2016
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA Bătaie cordială 
în Do major (I)

21.09.2016
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 (cam tot)

 !am bătut ş-am bătut/ cum ai vrut cât ai vrut
 şi mai bat şi mai bat/ din păcat în păcat
 şi mai pot şi mai pot/ să-ţi dau viului tot
 ce-am avut şi mai am/ din adam în adam
 şi mai ştiu şi mai ştiu/ să nu spun că-i târziu!
 !şi tu poţi şi tu poţi/ să-mi pui beţe în roţi
 şi tu ştii şi tu ştii/ suferinţa cât mi-i
 de adâncă încât/ îţi ajung până-n gât
 şi de naltă că-mi par/ mie însămi zadar!
 
 !dar tot cred şi tot cred/ că mă laşi mai încet
 dacă vrei să-ţi ajung/ dacă vrei să ajungi
 până când chiar acum/ (nu) va fi chiar atunci!
 !dacă vrei să mai fii/ viitor în prezent
 nu mai fi piază rea/ fii mai cald mai atent!
 !dacă vrei să mai fiu/ viitoare şi eu
 şi să bat şi să bat/ mai uşor când e greu
 dă-mi o gură de rai/ într-o rouă să beau…
 nici nu vreau să întreb/ ce (te) faci dacă stau!

Informaþii detaliate:
www.otpbank.ro • 0800 88 22 88

Credit de nevoi personale

creditul de nevoi personale

Te ascultăm întotdeauna

Ofertă valabilă până la 31 decembrie 2016 și pentru refinanțare.

 

7,90%*  

PublIcItAtE

Parlamentarii români vor două 
ore suplimentare de sport în şcoa
lă. Acestea ar urma să fie facultati
ve şi ar putea fi organizate şi sâm
băta. Potrivit news.ro, la Senat a 
fost depus un proiect prin care 
numărul orelor de sport să fie 

suplimentate. Astfel, sunt pro
puse minimum două ore su
plimentare de educaţie fizică, 
săptămânal, în învăţământul 
preuniversitar. 

Aceste ore de sport sunt fa
cultative şi pot fi organizate 

şi la sfârşitul săptămânii, de 
regulă în ziua de sâmbătă. 
Iniţiatorul propunerii legislati
ve, deputatul Florin Gheorghe, 
vrea, de asemenea, ca orele de 
sport să fie incluse cu valoare 
dublă în norma didactică. În 

plus, orele de educaţie fizică 
din unităţile de învăţământ de 
stat şi private se pot organiza 
în asociere cu federaţiile sau 
cluburile sportive.

Iasmina Stoianovici

Propunere legislativă

Ore de sport suplimentare în şcoli
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